





IICA. BIBLIOTECOLOGIA Y DOCUMENTACION No., 10

BIBLIOGRAFIA DE BIBLIOGRAFIAS AGRICOLAS

DE AMERICA LATINA

Compilada por
Hugo Clceres Ramos

INSTITUTO INTERAMERICANO DE ‘CIENCIAS ‘AGRICOLAS
Centro de Ensefianza e Investigacién
1967 - -



00007960

" BIBLIOTECOLOGIA Y DOCUMENTACION

1. Coleccidn de referencie de la Biblioteca
Conmemorativa Orton

2., Publicaciones peribdicas de la Biblioteca
Conmemorativa Orton; una lista descriptiva

3. Tesis de Magister Agriculturae de la Escuela
para Graduados 1947-1963; resfmenes analiticos

4, Redaccibn de referencias bibliogr&ficas; normas
de estilo Oficiales del IICA

5. Directorio de bibliotecas agricolas en América
Latina

#1478, Directorio de las publicaciones peribdicas de
la Biblioteca Conmemorativa Orton

7. Eatado actual de bibliotecas agricolas en
América del Sur; resultados de una encuesta
personal

8. Adminigtracibén de bibliotecas agricolas

9, Gula de publicaciones peribdicas agricolas de
América Latina

La serie Bibliotecologla ¥ Documentdcién es editada
por la Bibliotecd y Servicio de Documentacifn
Centro de Ensefianza e Investigacifn
Turrialba, Costa Rica




INTRODUCCION

La produccifn bibliogrffica en América Latina es evidente que est§ cre-
ciendo en forma apreciable. En el campo de las ciencias agricolas, el
control de la produccidn y diseminacién de la informacién, es ya bien
reconogido que e8 un factor de fundamental importancia para el desarrollo
de la investigacifén y la enseflanza de la especialidad.

La publicacifn de esta '"Bibliograffa de Bibliograffas Agricolas de
América Latina'" es parte del programa de comunicaciones cientfficas de
la Biblioteca y Servicio de Documentacién del IICA, que tiene por objeto
contribuir a la creacifn de instrumentos bibliogréficos que sirvan al

me joramiento del control y uso de la informacién agricola en América
Latina,

Esta Bibliografia intenta ser exhaustiva e incluye alrededor de 300
referencias bibliogrficas que cubren el campo de las ciencias agricolas
y afines, como la bot8nica, zoologfa, pesca, etc. Para su compilacién
se han utilizado los recursos existentes en la Biblioteca Conmemorativa
Orton, La lista est8 organizada en orden geogréfico, por paises, y
cuando se considera necesario para una mejor apreciacifn del material
inclufdo, se proveen anotaciones.

La bibliograffa agrfcola estf en proceso de continua expansifn; esta
"Bibliograffa de Bibliograffas Agrfcolas de América Latina' se mantendré
al dfa por medio de suplementos peribdicos que le permitan constituirse,
de manera mfs efectiva, en un instrumento de verdadera utilidad para los
especialistas y centros de informacién agrfcola que participan activa-
mente en el proceso de utilizaci8n de la documentacién agrfcola en
América Latina,

Marfa Dolores Malugani
Bibliotecaria Jefe




- A .- -~ - L B * . N N . . e v
LL O] M AR : . . B . H LR
. A . . . . [P - ..
. N . . . . .. - 5. . S
S . ) . . VoD c . Rakds . AN
. e e . . . PP . .y e o~
K LRI . ) . : .
L. . .. . . - L
. . - P . . ’ .
: . aer . . ; . . . . e - ‘.
! Do . . c T H ST . . [
L : - 3. - £l o St et . o
.o - . : .. . o F P Lo Coeles
. . . . X L. N E
e . . . :
. EEN R . B o A T T ..
. . '
. . ) ) . . v e )
. . . . H P ! y L ARREN . R '
o . LU S e . . N Rt A0 N . -
. . . . PR
. PR .. . P R ] . .
s . .ot . B C . .. . o v el 4 e I
. B Ler PO N .
. - ) 0 . .
. . v .o . - * N A ..o e
. <, . a . . A0 .. ) . . L.
. ‘. 0 I3 - . s .
LN £ N . . . £ . W . . L o
T . . . ' P "
PN .- . .. . [ S . e o
. IR . PN K - . v et . PR ]
: . : .
.. “we gve . . . e . - . - '
e e . I . . ] [
8 e Lo R, . N . ' cenee
S - B “ o ol S . P o3
. . . . . .
- P
. . BRI
. FEET LIPS
. -



INTRODUCCION ., . .
GENERAL . « . . &
ARGENTINA ., « o &
BOLIVIA ¢ =« o o &

BRASIL « o+ ¢ o o

COLOMBIA ¢ &+ o o &
COSTA RICA « « o &
CUBA . ¢ ¢ ¢ o o o
CHILE ¢ « o ¢ o o
ECUADOR ¢ ¢ o o o
MEXICO c o o o o
PERU ¢ o o« o o o o
PUERTO RICO .+ » &

REPUBLICA DOMINICANA

URUGUAY ¢ ¢ o o o
VENEZUELA . « . &

INDICE DE AUTORES

INDICE DE MATERIAS

i1

Pag.

1-14
14-18
18-19
19-25
25-28

28
29
29-30
31
31-33
34=35
35
36
36-37
37-39

40-43
U345






1.

2,

3.

4,

5.

6.

7.

GENERAL

AGUIRRE B,, F., Café: utilizacibn industrial del grano y los sube
productos, Guatemala, Instituto Centroamericano de Investi-
gacibn y Tecnologfa Industrial (ICAITI), 1959? 40 p,

Es una revigsifn de la literatura

ALERS=-MONTALVO, M., ARCE, A, M. y CLIFFORD, R. A. La sociologfa
rural durante quince afios en el Instituto Interamericano de
Ciencias Agricolas de la 0,E.,A,, resefia bibliogréfica.
Turrialba, IICA, 1963, 17 p.

ANNOTATED BIBLIOGRAPHY: colonization and settlement, Wisconsin,
University, Land Tenure Center Library, 1964, 46 p,

Arreglo geogr8fico., La mayor parte de los pafses de América
Latina estfn representados.

ARBOLEDA-SEPULVEDA, O, Directorio de las publicaciones peribdicas
de la Biblioteca Commemorativa Orton. Turrialba, Instituto
Interamericano de Ciencias Agrfcolas, 1966, 486 p,

(IICA, Bibliotecologla y Documentacibn no, 6)

Da el tftulo, fecha de inicio, editor y su direccibn, forma
de distribucibn, y coleccifn existente en la Biblioteca, de
1,845 tftulos de publicaciones perifdicas. Buen nfmero de
€stas es publicado en AmBrica Latina, El Directorio consta
de tres partes: a) Lista alfab&tica, b) Indice de Materias,
c) Indice geogréfico.

AZEVEDO, N, Relagao bibliographica referente a fungos e-doengas
do cafeiro. Rodriguesia (Brasil) 2(nmo.especial):213-238,
1936,

BARNES, HELEN VIRGINIA y ALLEN, JESSIE M, A bibliography of plant
pathology in the tropics and in Latin America, US. Department
of Agriculture, Bibliographical Bulletin no, 14, 1951, 78 p.

Arreglo alfab&tico por autores con fndices de autores y
materias al final,

BARTLETT, H. H., comp, Fire in relation to primitive agriculture
and grazing in the tropics; annotated bibliography, Amn
Arbor, University of Michigan, 1955-1961, 3 v,

Incluye América Latina

Las bibliograffas sefialadas con un asterisco se encuentran en la
Biblioteca del IICA,



: - T
. [
. ..
- -1 -Q. ..
"f 1 o
: 4 - :
. , -
« o '
. R . K
\ .
. L
. .
. i
.
i
.
- . P
i, S "
: . .
.
. .
&
.
:
- s -
. . N
~ 1

X

e
t ¥
L -
e B

. ! .
. - IS
. L —
.. 4 .-
. ¢
WS (N
pih
.
e
[
r .
-
14

v 3

-

.
.
-

-

[P

R S
- S
=
P




8. BELTRAN, E. Report on the ‘Caribbean Region. In United Nations
Educational Scientifique and Cultural Organizatiom, Problems
of humid tropical regions, Paris, 1958. pp. 25-45,

Este informe trae al final una lista de 297 citas biblio-
gréificas sobre agricultura y otros temas relacionados en la
regién del Caribe,

9., BIBLIOGRAFIA AGRICOLA Latinoamericana v.l, no, 1, 1966
Turrialba, Costa Rica, Asociacifén Interamericana de Bibliote-
carios y Documentalistas Agrfcolas, 1966~

Es una publicacifn trimestral destinada a recoger la litera-
tura agricola latinoamericana aparecida en libros, folletos,
artfculos de revistas, informes, y tesis a partir de 1964 y
en base del material que llega a la Biblioteca del Instituto
Interamericano de Ciencias Agrfcolas en Turrialba, Costa
Rica. La bibliograffa estf arreglada siguiendo un sistema
de clasificacifn de materias similar al empleado por la Bi-
blioteca Nacional de Agricultura de los Estados Unidos en su
publicacifn Bibliography of Agriculture. Cada nfmero posee
un fndice de autores. El Gltimo nGmero del afio traerf un -
indice detallado de materias, Esta publicacibn se distri-
buir§ gratuitamente a los miembros de la Asociacibn, y por
suscripcifn a persona e instituciones interesadas.

10, BIBLIOGRAFIA BOTANICA para la América Latina., Boletfn de la -
Sociedad Argentina de Botfnica 1(1):75-78, 1945 - 6(1):66~
71, 1955,

Esta bibliograffa se viene compilando en cada nmero del
Boletin durante el perfodo indicado., Estf& ordenada por ma-
terias,
11, BIBLIOGRAFIA DEL Eucaliptus (América Latina) 1956-1961. In World
Eucaliptus Conference, 2nd., Sao Paulo, Brasil, 1961,  Report
and documents, Rio de Janeiro, 1961? v,II, pp. 1418-1429,

Arreglo por paises

12, BIBLIOGRAFIA SOBRE aspectos relacionados con la agricultura en
los trd8picos hGmedos, In Reunifn Internacional sobre Proble--
mas de la Agricultura en n los Tr8picos HGmedos de Am&rica Lati-
na, Lima, PerG, 1966, 50 p.
Esta bibliograffa fué compilada en la Bibliotece Conmemora=
tiva Orton del IICA y se presentS§ como contribucibn a la
Reunifn de Lima.



. .

wt

~ .
.
N

.
.

.

. ‘
RS
Y
e
' .
~ N
. .
o .

. N N
. . . . .
. . . . : .
. . SN
>~ . N .
. [ A .«
N A .
. V-‘ : e
.. ’ b
pan
. K N
.
. .
I §
.
R . B v
e . . POV . o
B N . .. PR .
[ Tl oo
e DAL
. . ol
PYRRN .
LET [
. . i . ~
. N S
. -~
. N
' :
< .
Yo . . .




13,

14 °

15,

16,

17,

18,

19,

BIBLIOGRAFIA SOBRE recursos del suelo en Am8rica Latina., 8.n.t.
60 p. (mimeografiado)

Arreglo por paises

BIBLIOGRAPHY OF soils and fertilizers in Latin America and the
Caribbean, Harpenden, England, Commonwealth Bureau of
Soils, 1957. 124 p, (mimeografiado)

Arreglo geogréfico dentro de los siguientes asuntos: Soils,
fertilizers, y manuring of special crops.

BIBLIOGRAPHY ON the soils of Central America, including Mexico
and the West Indies (1962-1950), Commonwealth Bureau of
Soils, Bibliography no, 601, 1963, 14 p.

BIEN, C. Tropical beef cattle in the Western Hemisphere, US,
Department of Agriculture, Bibliographical Bulletin no. 19.
1952, 157 p.

Incluye la América Latina

BLACKWELDER, R. E,, comp. Checklist of the coleopterous insects
of Mexico, Central America, the West Indies, and South
America, Washington, U.S, Government Printing Office,
1957, v. (Smithsonian Institution., U,S. National Museum,
Bulletin 185)

BLANCO, G. y VARELA, A, Publicaciones perib8dicas agricolas en
América Eatina, Inter-American Review of Bibliography
3(2):130-137, 1953,

BOALCH, D, H., ed, Current agricultural serials; a world list
of serials in agriculture and related subjects (excluding
forestry and fisheries) current in 1964, Oxford, England,
International Association of Agricultural Librarian and
Documentalists, 1955, 2 v,

Registra las publicaciones peribdicas agrifcolas latino-
americanas corrientes en 1964, El1 volumen primero contiene
la lista alfab&tica de tftulo, El volumen 2 gerfi-un fndice
de asuntos y geogréfico.



)

.

"




20.

21.

22.

23.
24,

25.

BREDO, H, J.,, comp, Bibliograffa sobre Schistocerca paranensis

(Burm,). s8.n.t. 38 p.

Incluye también Schistocerca cancellata y americana,
Casi todo el material estf referido a América Latina,

CACERES RAMOS, H, Cacao; bibliograffa de las publicaciones que

se encuentran en la Biblioteca Conmemorativa Orton,
Turrialba, Instituto Interamericano de Ciencias Agricolas,
1966, 132 p, (IICA, Bibliograffas no, 2. Suplemento no.2)

Es un suplemento a la bibliograffa b&sica publicada en
1954. Recoge 1,215 citas bibliogr&ficas a través de un es=
quema especial de clasificacifn de trabajos sobre este cule
tivo recibidos en la Biblioteca., Trae un Indice de autores.

. Gufa de publicaciones peribdicas agrfcolas de América
Latina, Turrialba, Instituto Interamericano de Ciencias
Agricolas, 1966. 148 p, (IICA, Bibliotecologfa y Docu=-
mentacibn no, 9)

Esta gufa registra 940 tftulos de publicaciones peribdicas
en curso de publicacibn en el perfodo 1950-1966, Para cada
tftulo se da la informacifn completa y se indica si la pu-
blicacifn aparece en la actualidad., La gufa se divide en
tres partes: 1) Lista alfab&tica de tftulos, 2) lista geo=-
grifica, 3) Indice de materias,

CARDOZO, A, Bibliography of camelidae. s8s.n.t, 21 p,.

CARROL, T, F. Bibliograffa seleccionada sobre tenencia de la

tierra, reforma agraria y materiales afines en América
Latina, Santiago, Chile, FAO, 1961, 30 p. (mecanogra-
fiado)

Arreglo alfabé&tico por palses,
. Land tenure and land reform in Latin America - a se-
lective annotated bibliography. Washington, Inter-American
Development Bank, 1962, 256 p.

Recoge trabajos publicados después de 1940,



o 0.
B
-

I B
.
.,
Ll
.'l.. .
- .
.
L
-,
-
o Femm
Tral

Yy

[ASE
L
N t
. B
. .
[ N4

’ .
~ -~

e T
D )




e

26.

27.

28.

29.

30.

31,

CARROLL, T. F. Land tenure and land reform in Latin America; a
selective annotated bibliography, 2nd rev. ed, Washington,
Inter~-American Development Bank, 1965. 474 p,

Registra 1.498 trabajos sobre el tema publicados a partir
de 1940, con algunas pocas excepciones., En esta ediciém se
han descartado algunos tftulos que aparecieron en la edicifn
de 1962 pero a la vez se han agregado muchos de valor., Las
anotaciones para cada cita se dan en inglés y espafiol, Como
una ayuda adicional el compilador indica mediante abreviatu-
ras en que biblioteca de Estados Unidos y América Latina, se
encuentran muchas de las obras registradas. La bibliograffa
est8 arreglada geogrfficamente con apéndices sobre legisla-
cibn agraria, bibliograffas de interés, desarrollo ecombmico,
censos agropecuarios y de poblacifén, Posee Indice de autores.

CENTRO DE COOPERACION CIENTIFICA PARA LA AMERICA LATINA, Articu-
los cientfficos publicados en América Latina, v.l, 1948~
Montevideo, 1948~

Incluye agricultura, botfnica, biologfa,

CENTRO DE DOCUMENTACION CIENTIFICA Y TECNICA DE MEXICO, Lista
de publicaciones en su hemeroteca, México, D, F., 1960,
110 p.

Incluye las revistas agricolas de América Latina que el
Centro posee.

CENTRO LATINO-AMERICANO DE INVESTIGACIONES EN CIENCIAS SOCIALES,
Estructura y reforma agraria en América Latina, Bibliograffa.
Rfo de Janeiro, 1962, 51 p,.

COMITE INTERAMERICANO DE DESARROLLO AGRICOLA, Inventario de la
informacién bfsica para la programacifém del desarrollo agri-
cola en la América Latina; seleccibém bibliogr&fica, Washing-
ton, Uni6én Panamericana, 1964, 187 p.

Es una bibliograffa selectiva que refine en gran parte las
obras consultadas para la preparacidn del Inventario, Es
précticamente una bibliograffa que cubre el perfodo 1950-
1964, E1 arreglo es por asuntos con subdivisiones geogré-
ficags, Posee al final Indice de autores y lista de abre-
viaturas.

DELGADO, 0. Bibliograffa latinoamericana sobre reforma agraria
y tenencia de la tierra., México, D.F., s.f. 37 p.






32, FLICK, F, J. The forest of continental Latin America. US.
Department of Agriculture, Bulletin no. 18, 1952, 193 p.

Arreglada alfab&ticamente por pafs con fndice de autores
y materias al final,

33. GOOCH, D, W,, comp., World land reform; a selective bibliography.
US, Department of Agriculture, Library. Library list no. 55.
1951, 19 p.

Arreglo geogrffico. Incluye los palses de América Latina,

34, GORBITZ, A. Situacibn actual de las revistas latinoamericanas
de ciencias agricolas, Turrialba, Costa Rica, IICA, Ser-
vicio de Intercambio @e Comunicacibén, 1964, 11 p, (IICA.,
Publicacifn miscelfnea no, 19)

Da una lista seleccionada de revistas agronbmicas de
Amfrica Latina.

35. HANNAY, A, M,, comp. The banana industry in tropical America
with special reference to the Caribbean area, 1930-1940;
a selected 1list of references., Washington, D, C., US,
Department of Agriculture, 1941, 30 p, (Economic Library
List no. 19)

36, HERNANDEZ DE CALDAS, ANGELA, Publicaciones peri8dicas agrope-
cuarias, bot8nicas y dasonfmicas de América Latina. Pasto,
Colombia, Universidad de Narifio, Instituto Tecnol8gico Agri=-
cola, 1963, 76 p. (Biblioteca y Hemeroteca del ITA,
Serie bibliogré&fica no., 4)

Contiene 372 tftulos de publicaciones de 20 pafses. Es
exhaustiva en cuanto a les publicaciones peribdicas de
Colombia,

37. HOPPER, ELIZABETH G, A preliminary 1list of Latin American
periodicals and serials, US, Department of Agriculture.
Library list no, 5. 1943, 195 p, (mecanografiado)

38. INDICE BIBLIOGRAFICO del Centro de Investigacién y de Estudios
Avanzados del Instituto Politécnico Nacional de México.
v.l, 1962~ trimestral, México, D.F., 1962~

Este Indice sustituye y continGa al Boletfn del Centro de
Documentacidn Cientffica y Técnica de México. Trae secciones
sobre agricultura, ‘zootecnia, industrias de la alimentacién,
genética, etc. en que se incluye muchos trabajos latinoameri-
canos,




. g : . - . .. . .
. ] X -
P S - N
. : e . - : X - -
. . . . . ' c i e :
. R . . ‘. . PR .
. t. ‘ . o - . W' . . .
Ny . B . . o ot . - . PRI SO .
. ot
DN .. .
N . i . i e, . .o
. . - . N . " . . . <. .
. . - . b .
iy RN A BN . " . \ L
- . . . . . . s
e . . * . LIRS . . - . N ’
- . * . .
- . .~
. . .
PO
N K .
L . . . : e . . o t.
o oo . . . PN . vt ‘
. . . <. " . EERR P
. e . ! B
. . .- . . . . .
-yl . e ’ E . .. Ve
e . o - e . . L] .
- . .. . toe e .
- - . . . .o - . . . .
. A\ . . .
- .. .. . . . . . . .
o - . ) ~ . : N
LS . . . . . - . . .
. oyt .
0" P . ) . . B
PR . . .o .
e e . .
. . T . P .
. . .
. d s R Lo B . . . ' .
g . e e : . . O T S N
A . ” ' . b
. . . . ' :
P . e : . PR . . o \ o .
k . . - . . o . . .
RO . . . f i
. . e . . . . - .
FE . ’ ) [ L
.~ . : ER
5 B . . . pen PR -
I3 . oL . W e S '
s P -
- ARIRERY t . - - X . - - Teer L
o - . s - - . .



39.

40,

41,

“‘3 .

INSTITUTO INTERAMERICANO DE CIENCIAS AGRICOLAS, Bibliograffa

gselecta de economfa agrfcola, compilado por la Biblioteca
y Servicio de Documentacibn, San Jos&, Costa Rica, Ofi-
cina de Planeamiento, 1963, 36 p.

Incluye mucho material publicado en América Latina o we-
ferente a ella.

. Coleccibn de referencia de la Biblioteca Conmemora-~

tiva Orton. IICA. Bibliotecologfa y Documentacién no., 1.

1964, 167 p.

Es una lista clasificada de acuerdo al Sistema Decimal de
Dewey que registra los datos bibliogrficos de las obras
de referencia ingresadas a la Biblioteca Conmemorativa Orton
hasta diciembre de 1963.

. Mafz; bibliograffa de las publicaciones que se en-
cuentran en la Biblioteca Conmemorativa Orton, Turrialba,
Costa Rica, 1964, 188 p, (Lista Bibliogr&fica no, 3.
Suplemento no, 1)

Es una bibliograffa arreglada por materias con Indice de
autores, Incluye todo el material latinoamericano sobre
este cultivo llegado a la Biblioteca en el perfodo de octu-
bre de 1960 a junio de 1964,

. Tesis de Magister Agriculturae de la Escuela para

Graduados 1947-1963; restmenes analfticos. Turrialba,

IICA, 1964, 81 p. (IICA, Bibliotecologfa y Documentacién
no, 3)

Es una bibliograffa anotada de las tesis presentadas al
Instituto hasta 1953, Est8 arreglada por materias de acuer-
do a las diferentes Disciplinas que se cursan en la Escuela.
Posee fndices de autores y materias,

. Bibliografia sobre desarrollo econfmico agrfcola de
Centroamérica y Panam#, 1960-1965, Turrialba, Costa Rica,
1965, 15 p. (mecanografiado)

Arreglo por paises






44, INSTITUTO INTERAMERICANO DE CIENCIAS AGRICOLAS, Frutales de
clima templadoj; bibliograffa selectiva de publicaciones
de América Latina, Turrialba, IICA, Biblioteca Conmemora-
tiva Orton, 1964, 25 p. (mimeografiado)

Esta bibliograffa aparece también en: Casseres, E., ed.
Frutales de clima templado., México, Instituto Interameri-
cano de Ciencias Agrfcolas, 1966, pp. 133-151,

45, « Lista de publicaciones y materiales de ensefianza mi-
meografiados del Programa Forestal., Turrialba, Costa Rica,
1966, 12 p., (mimeografiado)

46, . ZONA ANDINA, Bibliograffa sobre la broca del café.
In Reunién Internacional sobre la '"Broca'" del Café, Lima,
PerG, 20 al 26 de Enero, 1964, Documentos, Lima, 1964,
Vol., II, Docum, no. 6, 35 p.

Recoge mucho del material sobre este tema publicado en
Latinoamérica.

47, KNOCH, K. Klimakunde von Sudamerika. Berlin, 1930, 349 p,
(Handb, d. Klimafol, 29)

48, LIMA, PERU, ESTACION EXPERIMENTAL AGRICOLA DE LA MOLINA, Biblio-
graffa sobre riegos e irrigaciones. Lima, PerG, Estacibn
Experimental Agrfcola de La Molina., Serie Bibliogr&fica
no, 2. 1957. 19 p.

Incluye mucho material publicado en revistas agricolas
de América Latina, Orden alfabético de autores,

49, MARTINEZ, ANGELINA y JAMES, C, NOEL., comps, Café: bibliograffa
de las publicaciones que se encuentran en la Biblioteca del
Instituto. Turrialba, Costa Rica, Instituto Interamericano
de Ciencias Agricolas, Biblioteca Conmemorativa Orton, 1953.
226 p. (Lista Bibliogr&fica no. 1)

50, . y JAMES, C, NOEL., comps. Lista de revistas agrfcolas
latinoamericanas; preliminar. In Reunién T&cnica de Biblio-
tecarios Agricolas de América Latina, Turrialba, Costa Rica,
1953, Informe final, Turrialba, Costa Rica, Instituto
Interamericano de Ciencias Agrfcolas, 1953. pp. 92-115,
(mimeografiado)



. . LS PRy
o . .
had e . . . R - . .
B
: A A}
« P a B P
o e e .- LotLx
N L. ' . . PIPCRFTAEN
. - . - .. . 4l 1
. e, i . Lo .
. .
. . : . .
. . .
: e .
. . .. -
.
, . S .
« . . . : o -
e . .o ) Lo .
. E o PR SN e
. .. e - .
RS . ..
.
. hd -~ e e e . .l ot .. .
. F L i A
- . . . .
. S e . . .
. - . . .
e TR e - » . N . -
- . . Y .
. . e o . . o - - .
- .' .t . P -
r ) LA - - [ o DR
e . - . .
- FSTh . ;
RN X . e
PR . . A A
.. . Coe e e R e .
e e AP ) S X
PRSI N . P RIS R B

'
.
S
Lo

o
-
P
.




* 51,

* 53,

* 54,

MARTINEZ, ANGELINA y JAMES, C, NOEL., comp. Cacao: bibliogra=-

f1a de las publicaciones que se encuentran en la Biblioteca
del Instituto. Turrialba, Costa Rica, Instituto Inter=-
americano de Ciencias Agricolas, Biblioteca Conmemorativa
Orton, 1956, 258 p, (Lista Bibliogr&fica no., 2)

Cita 1.748 trabajos sobre este cultivo., Arreglo clasifi-
cado mediante grandes materias, con Indice de autores. Todos
los trabajos latinoamericanos que la Biblioteca posefa hasta
esa fecha estén registrados,

. y JAMES, C. NOEL, comps. Café; bibliograffa de las

publicaciones que se encuentran en la Biblioteca del Insti-

tuto. Turrialba, Costa Rica, Instituto Interamericano de
Ciencias Agricolas, Biblioteca Conmemorativa Orton, 1960,
585 p. (Lista Bibliogr&fica no. 1 (Rev.)

Es una revisién de la bibliograffa publicada en 1953 por
las mismas compiladoras, Como las otras bibliograffas de
la serie incluye el material latinoamericano recibido en
la Biblioteca del Instituto hasta octubre de 1959, Es dna
bibliograffa arreglada por grandes materias con Indice de
autores,

. y JAMES, C, NOEL, comps. Mafz; bibliograffa de las
publicaciones que se cncuentran en la Biblioteca. Turrial-
ba, Costa Rica, Instituto Interamericano de Ciencias Agri-
colas, 1960, 2 v, (IICA. Biblioteca Conmemorativa Orton,
Lista Bibliogr&fica no, 3)

Registra més de 10,500 trabajos sobre este cultivo adqui-
ridos por la Biblioteca hasta octubre de 1960, Mucho del
material citado proviene de revistas latincamericanas. La
bibliograffa est8 ordenada siguiendo un esquema de clasifi-
cacibn por grandes materias. Se complementa con un fndice
de autores.

MONTALDO, A. Bibliograffa latinoamericana sobre papas. Revista

de la Facultad de Agronomfa de la Universidad Central de
Venezuela. Abcance no.7:1-269, 1964,

Registra 1.899 trabajos publicados hasta 1962 en revistas
cientfficas latinoamericanas y extranjeras sobre América
Latina. Arreglo bajo grandes asuntos., Trae Indices de au=-
tores en general, por paises, y por materias.



.
. " P
. . - T e
LN B . .
. ’ :
. . . . .
. . ¢ -
N
- . : N o




55.

56,

57.

58.

59,

60.

61,

- 10 -

MONTOYA, GHISLAINE P, DE. Café; bibliograffa de las publicacio=-
nes que se encuentran en la Biblioteca Conmemorativa Orton.
Turrialba, Costa Rica, IICA, 1963, 181 p. (IICA, Biblio~-
teca Conmemorativa Orton. Lista Bibliogr&fica no. 1 (Rev.)
Suplemento no. 1)

Como la obra bésica (véase Martinez, A.) registra en forma
sistemfitica mucho del material latinoamericano sobre este
cultivo. Posee un Indice de autores,

MYREN, D, T. Bibliography: communications in agricultural de-
velopment, México, D. F., s.e., 1965, 101 p.

Incluye mucho material publicado en América Latina o sobre -
América Latina, La bibliograffa est8 organizada en 8 seccio-
nes )

ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDES PARA LA AGRICULTURA Y LA
ALIMENTACION, Bibliografia sobre tenencia de la tierra.
Roma, FAO, 1955. 385 p.

. Suplemento, 1959, 282 p,

. Lista anotada de leyes y reglamentos relativos a ré-
gimen de tierras, reforma agraria y colonizacién en los
palses de América Latina. Roma, 1962, 34 p.

OTERO, J, I., comp. Café: bibliografia clasificada y parcial-
mente anotada, Rfo Piedras, Puerto Rico., Estacifn Experi-
mental Agrfcola, 1935, 2 v,, 603 p.

Es una bibliograffa de cardcter mundial organizada por
asuntos,
.y COOK, M, T. A bibliography of mycology and phyto-
pathology of Central and South America, Mexico and the West
Indies. Journal of Agriculture of the University of Puerto
Rico 21(3):249-486, 1937,

PAZ DE ERICKSON, ANA MARIA, comp, Frijol (Phaseolus spp.);
bibliograffa de las publicaciones que se encuentran en la
Biblioteca del Instituto, Turrialba, Costa Rica, IICA,
Biblioteca Commemorativa Orton, 1965. 347 p. (Lista
Bibliogr&fica no. 4)

Registra a través de amplios encabezamientos de materias
todo el material sobre este cultivo recibido en la Biblioteca
hasta junio de 1965. HMuchos de los trabajos citados provie-
nen de publicaciones latinoamericanas.



E o
P
RN
v

A

L
eien . .-
vee o .
i :
o
.

v

. . o -
..
\ . . N
- ’ .
’
. . . . . |
‘ |
|
. |
. . ‘
- .
s : - - .
. .
s .




62, PERT, MARY, Pinus radiata; a bibliography to 1963, Camberra,
Australia, Forestry and Timber Bureau, 1963, 145 p.

Incluye paises de América Latina,

63, PONCE PAZ, R., comp. Contribucibn a la bibliograffa veterinaria
americana, Lima, Universidad de San Marcos, Facultad de
Medicina Veterinaria, 1951, 47 p.

Incluye lista de revistas médico-veterinarias de toda
América, bibliograffa del caballo de paso peruano, y lista -
de tesis presentadas a las facultades de medicina veterina-
ria de Buenos Aires, Caracas, Lima, Santiago, Sao Paulo,

y Escuela Nacional de Agricultura,

64, PRICE, R, E, Selective bibliography on the legal aspects of
agrarian reform in Latin America. Madison, Wis., Land
Tenure Center, University of Wisconsin, 1964, 10 p.

65. RELACION BIBLIOGRAFICA, por autores, de las publicaciones y tra-
bajos aparecidos en diversas revistas de Iberoaméricas
Revista de Estudios Agro-Sociales (Espafia) 14(53):204-255,
1965,

En el volumen II en un nfmero extraordinario dedicado a
América Latina, esta revista trae una bibliograffa que re-
coge trabajos sobre: a) desarrollo econfmico; b) reforma
agraria, y c) aspectos sociales, publicados a partir de
1960 en América Latina, Esté organizada en dos partes prin-
cipales: a) Iberoamérica en general, y b) por palses.

66, ROSEVEARE, G. M. The grasslands of Latin America., Imperial
Bureau of Pastures and Field Crops. Bulletin no. 35, 1948,
291 p.

De la plgina 241 a 271 da una extensa bibliograffa de tra-
bajos referentes a América Latina,

67. RUDOLPH, A. W. y WALLER, H, Bibliography of tropical areas with
special emphasis on American Isthmian ecology. Colambus,
Battelle Memorial Institution, 1966,

Incluye agricultura






68, SELECTED BIBLIOGRAPHY of tropical soils, 1930-1953, Soils and
Fertilizers 17(2):86-115; (3):206-233, 1954,

Incluye paises de América Latina.,

69, SMITH, T. L. Bibliograffa comentada sobre la sociologfa rural
en Latino América., Revista Mexicana de Sociologfa 19(1):
275-283; (2):560-572; (3):946-950, 1957,

70, STEINER, G. y RAMIREZ, CARMEN T, Bibliography on agro- and plant
nematodes of the American tropics. Journal of Agriculture
of the University of Puerto Rico 48(1):101-126, 1964,

Enumera 402 publicaciones sobre los fitonemftodos de la
América tropical y 57 sobre aspectos del mismo tema,

71, SUPLEMENTO BIBLIOGRAFICO de Turrialba, 1954-1960, Turrialba,
Costa Rica, IICA, 1954-1960,

Este Suplemento se inici6 con el vol. 4 de la Revista
Turrialba, Dejb de aparecer en diciembre de 1960, Contiene
tres secciones: a)Indice bibliogr&fico de revistas cientffi-
cas latinoamericanas, b) compendios de algunas publicaciones
recibidas, y c) lista de adquisiciones de la Biblioteca del
Ingtituto, Para cada volumen posee un fndice de autores y
materias,

72, TESIS DE Magister Agriculturae de la Escuela para Graduados
1964-1965; restGmenes analfticos. Boletin Bibliogr&fico
Agricola (Costa Rica) 3(3):137-154, 1966,

Registra 28 tesis presentadas a la Escuela para Graduados
del Instituto -Interamericano de Ciencias Agricolas durante
los afios 1964-65.

73. TEXAS INSTRUMENTS INCORPORATED, An inventory of geographic
research of the humid tropic environment., KWIC Index humid
tropic environmental literature., Dallas, Texas, 1965,

Incluye agricultura y ciencias afines de la América tropi-
cal,

74, THE TROPICAL biological literature index, The Association for
Tropical Biology Inc, Bulletin no, 3= 1964«

Registra literatura corriente sobre biologia tropical, es-
pecialmente de América Latina, Arreglo por materias,



.
.

. te
o

o~

. B
. .
.. oy o .
. i .
: e
. - .
et ! cr o T
B . . e
T ' 3 R
. . ™ N X
. . » .o (N Lt .
-t . R B "
. ol o
. ” -
. PR .
) . - . .
. o o . ) ' .
N . : - N Lo
. [ e 0t s . .
. . - - hid .
“rm ac - P T N .
Y e AR P I . Ve ,! e .
‘ ~ . - . .
. . T .
0 . " o . .. I .

' . .\4 . 13 - .

N P

. e A ; . ..
et ot . . ..

B . . ca . L. .

L . i
. . . et N e . |
: . NS L ‘
. . .
. A
I
. - |
~ - ’ : i
o ‘N o e e . !
e
PR .. t. . . “e e
v . *« I3 . .
X R
LT R SR
. N
PR} .' -t . N PO .
i vy . ..
[ e :
T [
N ..
1 '
R e Lo
- o~ "o
o o
. .
K B “ . Y . .
BN N < . .
. N .. . - N
. LSS et -
oo ) AT
. . b . ’ - . .
. R
. b v e .
D L T
. (TN HR
R : - . ‘
N S ST \
.. or 1
. L
i
N . . A . .. . |
e . . s . .. L3
. .. e




75,

76.

77.

78,

79.

80,

UNION PANAMERICANA, DIVISION DE COOPERACION AGRICOLA, Tentative

directory of agricultural periodical, societies, and schools
in Latin America, Washington, D. C., 1945. 90 p.

. Repertorio de publicaciones peribdicas actuales lati-
noamericanas., Paris, Unesco, 1958. 266 p.

Lista ordenada de acuerdo ‘a la CDU, Contiene las revistas
agricolas dentro de este esquema, Se complementa con Indices
geogréfico y de materias, y con apéndices.

. Guide to Latin American Scientific and techhical

periodicals; an annotated list., México, D.F., Centro de

Documentacibn Cientffica y Técmica de México, 1962, 187 p.

Trae secciones destinadas a ciencias agricolas y boténica.

U.S. DEPARTMENT OF STATE, DIVISION OF LIBRARY AND REFERENCE

SERVICE, POINT FOUR. Latin America and European dependencies
in the Western Hemisphere; a selected bibliography of studies
on economically underdeveloped countries., Washington, 1950,
110 p. (Its bibliography no. 55)

Incluye agricultura

VIVAS BERTHIER, G. Contribucibén bibliogréfica a las investiga- -

ciones en ciencias agrfcolas y biolbgicas y otras relaciona-
das con ellas, Caracas, Editorial Crisol, 1946, 373 p.

Registra publicaciones de importancia para la América Tro-
pical, Arreglo segln amplios asuntos.

WISCONSIN, UNIVERSITY. LAND TENURE CENTER LIBRARY, Bibliography:

agrarian reform and tenure, with special sections on agri-
cultural finance taxation and agriculture, agricultural
statistics and bibliographical sources. Madison, 1964,
78, 10 p.

Bibliograffa de carfcter mundial que incluye los pafses —
de América Latina, Arreglo geogr8fico dentro de las seccio~
nes: Agrarian Reform and Tenure; Agricultural Finance; -
Taxation and Agriculture, Agricultural Statistics; Biblio-
graphical Sources.



. . .. - e e .
o . . .
. 1 . N . - . .
. . 0.. Y 3 v - e . . v
AR . .. R e oy
-
. [EEI
. . . . i .
% . . . N . . o L cel
L. .« " L. . - . o’ .
. N N e
. PR S . . N .
. . . S . . . . e . .
. . . . A h .-
. . :.’!’ e T, .
. e . . - B . . ‘
o " . . [ . 2 ~ N ‘. .- M . . .
< es . " . . R . . .
Lok PR T S PR s e o [N
PP . . “w . . . . HEN
FARINIEN . - .- [ L . -
PR BN Lo .
Pt . K . : .
L P . LIS
- ) U S . - 3
. ~ " .
- i DT et .o P .
. . . . L e A MRS 4
. ‘e . ~ e - e . . s . Lo
T T . . . .
. R . . .
, . - s ; . . e .
. H - o . - . . .
. . M . R . . . . et
T ‘ . e .. . ta ‘ .
e . ey . sl . PR [
.. . i I o A LI : LY :
© . Lo e . . . T
. . - 3 . . . el T .
N
R : el . ‘ L . . . . PR SN
. . . . R cus, -
. . . N . . e >
[ ! Pt . . . o .
N DAY N . .o
- . cas . . B . .



81,

82,

83,

85.

86,

87.

88,

-14 -

WISCONSIN, UNIVERSITY, LAMND TENURE CENTER LIBRARY, Agrarian

reform and land tenure: a list of source materials, Madison,
1965, 105 p, (Training & Methods Series no, 4)

Arreglo geogr8fico., Incluye ampliamente a América Latina.

+ Colonization and seattlement: a partially annotated
bibliography. Madison, 1965, 45, VIII p. (Training and
method series no, 5)

Arreglo geogr8fico. Incluye América Latina,

. NATIONAL AGRICULTURAL EXTENSION CENTER FOR ADVANCED
STUDY, Selected bibliography on agricultural extension and
development programs with emphasis on development countries.
Madison, 1962, 35 p.

Incluye paises de Amrica Latina,

ZIMMERMAN, A, y WANG, J, Y. Bibliography for agrometeorological

studies on South America, the first collection, Madisonm,
University of Wisconsin, Dep., Soil, 1960. 23 p,

ARGENTINA

ARGENTINA, CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y

TECNICAS, Cat8logo colectivo de publicaciones peribdicas
existentes en bibliotecas cientificas y técnicas argentinas.
2a ed., Dirigido por G. Gietz, Buenos Aires, 1962,

1,726 p,

Incluye las revistas agricolas argentinas.

« SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA, DEPARTAMENTO --
DE BIBLIOTECA, Cat8logo de publicaciones agropecuarias edi-
tadas en Argentina. Buenos Aires, 1958, 53 p. (Circular
bibliogr&fica, no. 7)

BEETLE, A, A, The Argentine literature on range management.

Journal of Range Management 7:125-127, 1954,

BIBLIOGRAPHY ON soils of Argentina (1961-1936), Commonwealth

Bureau of Soils., Bibliography no., 628. 1962, 9 p.



<




89. BUENOS AIRES, CENTRO ARGENTINO DE INGENIEROS AGRONOMOS, Caté-
logo de la la. Exposicién Argentina del libro de Agronomfa,
que se celebra en la ciudad de Buenos Aires, en el Centro
Argentino de Ingenieros Agrénomos, como nfmero destinado a
conmemorar el 4o, aniversario de la institucifn, Buenos
Aires, 1946, 63 h,

90. BURKART, A. Las leguminosas argentinas silvestres y cultivadas,
2a ed, Buenos Aires, Acme, 1952, 569 p.

De la pégina 519 a 540 proporciona una bibliograffa de
640 tfitulos sobre el tema,

91, CAPURRO, R, H, —Catfilogo de las pteridofilas argentinas. In
Reuniao Sul-Americana de Botanica, la., 1938, Anais. Rio
de Janeiro, 1939. v.2, pp. 69-210.

92, CASTELLANOS, A, y PEREZ-MOREAU, R, A. Contribucisn a 1a biblio=-
graffa botfnica argentina, Lilloa (Argentina) 6:5-161.
1941; 7:5-549. 1941,

Es una bibliograffa restringida al campo de las plantas-
vasculares, ''desde el punto de vista taxonbmico y fitogeo--
grfico. En este trabajo, se han compilado las obras cata-
logadas en las bibliograffas de Kurtz, Hauman y Castellanos,
y Hicken desde 1753..," La bibliograffa se divide en tres
partes: I) Taxonomfa; II) Fitogeograffa; III) Indice de
autores.

93. . ¥ PEREZ-MOREAU, R, A. Los tipos de vegetacifn de la
Repiblica Argentina, Tucumén, Universidad Nacional de -
Tucumén, Facultad de Filosoffa y Letras, Instituto de Estu-
dios Geogréficos, 1945, 154 p.

94, CLOS, E, Bibliograffa anotada sobre yerba mate (Ilex gg;ggg§ggy
sis Saint Halaire), Agronomia (Argentina) 32(158):117-141,
19417
También en: Reuniao Sul-Americana de Botanica, la., 1938,
Anais, Rio de Janeiro, 1939.

95. CROVETTO, R, Bibliograffa argentina sobre malezas, Buenos
Aires, Instituto de Bot#nica, 1948, 91 p.

96, DEULOFEU, V. Bibliograffa fitoquimica argentina, Acad. Nac.
de Cien, B. 41(2a):245-282, 1960,



o
BN
. .
-
oo
.

.
N

.- —

e

. ..
%)

W

.
Ll
[T

oo
¢
DR

. ‘
. ¢ . |
. .. i
. PR
e, .
|
TR FRE .
L. .
. .
. . B
. PN Lot . .
. - e
o « . .
e .
. - . .
. . . . .
. Y .
. ..
. .
S
PR i :
b . .- o .
- 3 N .
. o = . . .
[ f : ot
.
e . )
e ovm e -
ey .
. e
L e B
B 0.
. T
a, .
- .
PO - . .
o -
- .
N DI
. . . . . e B
e . R
: o NN 2
. . . . . .
: L] :
. o
‘e . PR




97. FERREIRA SOBRAL, E, Contribucifn de la Estacién Experimental
Agropecuaria Pergamino a la bibliograffa agrfcola argentina.
Pergamino, Estacién Experimental Agropecuaria, 1966. 237 p.

98, HAMNER, W, C. A bibliography on basic agricultural resources
of Argentina, Washington, 1963, 56 p.

Thesis (M.S.) Catholic University of America

99. HAUMAMN, L. y CASTELLANOS, A, Bibliograffa bot&nica argentina,
especialmente pera los alios 1914-1921, Primer suplememto
a la obra bibliogréfica de F, Kurtz, Physis 5(20):263-291.
1922,

100, . y CASTELLANOS, A, Bibliograffa botfnica argentina,
especialmente para los afios 1922-1926, Segundo suplemento
a la obra bibliogréfica de F, Kurtz, Physis 8(31):436-467,
1927,

101, HICKEN, C. M. Contribucibn al conocimiento de la bibliograffa
boténica argentina, Darwiniana (Argentina) 1:191-318,
1927; 1:319-430, 1929; 1:431-539, 1930,

102, INDICE BIBLIOGRAFICO de biologfa vegetal relacionado con la
fitotecnta en la Argentina, Revista Argentina de Agronomfa
5(2):129-132, 1938~ 26(4). 1959,

En este Indice se enumeran trabajos publicados desde 1930,
Esta lista se ha venido publicando en cada ntmero de la
revista.

103, KURTZ, F, Essai d'une bibliographie botanique de 1l'Argentine.
Bol, Acad, Nac. Cienc, (C6rdoba, Argentina) 16:117-205.
1900; 19:221-377, 1913; 20:369-467, 1915,

104, . Essai d'une bibliographie botanique de 1'Argentina,
2 ed., Academia Nacional de Ciencias de C6rdoba, Boletin,

105, LIEBERMANN, J. Bibliograffa sobre la proteccién a la Naturaleza.
Buenos Aires, s.e.,, 1956, 3 p,

Reimpreso de: Nuestro Campo (Argentina)

106, LLORCA, J., comp, Bibliograffa sobre fitotecnia del tabaco.
Buenos Aires, Instituto Nacional del Tabaco, 19427 34 h.



‘ d T

.
Ve e .
. - . -
- . -
. .
. s
yo S
PR ) ) .
-~ s .
. . = RN .
. e o
o P IR
- o
- £

-

R T

o :
.
o
.

.
.
.
O
N
S
.1

.-
. .
. .

.

I

e




-17 -

107, LLORCA, J. Ensayo de una bibliograffa argentina del tabaco,
Buenos Aires, Ministerio de Agricultura, 1943, 84 p,

108, MILIAN, R, Cat8logo de las publicaciones perifdicas de la
Argentina sobre agricultura. Argentina. Ministerio de
Agricultura, Boletin 30(4):223-308, 1931,

109. ., comp, Bibliograffa agricola argentina hasta 1930,
Buenos Aires, Ministerio de Agricultura, 1935, 302 p. -
(Boletin del Ministerio de Agricultura de la Nacifn, Suple-
mento al tomo 36)

Esta bibliografia estf ordenada por asuntos dentro de
las tres grandes partes siguientes: 1) especies, 2) ma-
terias, 3) estudios regionales.

110, MOLFINO, R, H, Resefa histérica de los trabajos sobre suelos;
realizados por el Ministerio de Agricultura, desde su fun-
dacién., Buenos Aires, Instituto de Suelos y Agrotecnia,
1952, 12p.

111, PERGAMINO, ARGENTINA., ESTACION EXPERIMENTAL AGROPECUARIA,
Cat8logo de publicaciones peribdicas. Pergamino, 1964,
224 p. (Serie Bibliogr&fica no. 3)

Registra los titulos de las publicaciones que la Biblio-
teca de la Estacibn posee, indicando las existencias de
cada tftulo, Consta de un Indice alfabético de tftulos,

y uno geogréfico,

112, PIRAN, A, A, Bibliograffa entomolbégica argentina 1874-1952,
Buenos Aires, Museo Argentinov de Ciencias Naturalista
"Bernardino Rivadavia', 1954~

113, . Bibliograffa entomolbégica argentina; erratas,
addenda y suplemento I, Argentina., Instituto Nacional de
Tecnologfa Agropecuaria, Instituto de Patologfa Vegetal,
Publicacibn Técnica no., 76, 1961, 40 p.

Bibliograffa ordenada alfabéticamente por autores que
actualiza la publicada por el mismo compilador en 1952,
114, PRESIDENCIA ROQUE SAENZ PElA, CHACO, ARGENTINA, ESTACION EXPERI-

MENTAL AGROPECUARIA, BIBLIOTECA, Boletines del Centro Re=-
gional Chaquefio, Presidencia Roque Saenz Pefia, 1964,
20 p. (mecanografiado)



-




115,

116,

117.

118,

119,

120.

121,

122,

123.

ROVEDA, R. J, Bibliograffa zooparasitolbgica veterinaria ar-
gentina, Buenos Aires, Imprenta de la Universidad, 1954,
67 p. (Buenos Aires. Universidad, Facultad de Agronomfa
y Veterinaria. Boletin no. 32)

SOCIEDAD RURAL ARGENTINA, BIBLIOTECA, Catélogo de publicacio-
nes peri6bdicas, Buenos Aires, Talleres Gr&ficos F, Brumo,
1961, 59 p.

Esta lista enumera 759 tftulos de revistas de los cuales
325 son de la Argentina, El catflogo consta de dos partes:
por orden alfabético de los tftulos, y arreglo geogréfico
de las revistas., En todos los casos se indican las exis-
tencias de cada publicacibn,

SPARN, E, Bibliograffa de la yerba mate (Ilex para engis —
St, Hil.,). Academia Nacional de Ciencias, 0353053. Misce=~
18nea no, 22, 1937,

BOLIVIA

ALTAGA DE VISCARRA, IRMA, Bibliograffa de las publicaciones
sobre papas de Bolivia que se encuentran en la Biblioteca
del Servicio Agricola Interamericano, Sayafia (Bolivia)
1(1):29-30, 1962,

‘e, comp, Bibliograffa boliviana del material agronémi-
co que se encuentra en la Biblioteca Central del Servicio
Agricola Interamericano, La Paz, Bolivia, 1962, 28 p,
(mimeografiada)

. . Suplemento no. 1. La Paz, Bolivia, 1963,
11 p. (mimeografiado)

. . Suplemento no, 2, La Paz, Bolivia, 1963.
9 p. (mimeografiado)

. Bibliograffa de las publicaciones sobre cereales
de Bolivia que se encuentran en la Biblioteca del Servicio
Agricola Interamericano, Sayafia (Bolivia) 1(2):26-27,
1962,

CARDOZO GONZALEZ, A, Indice de artfculos "Campo" 1947-19527
nog, 1-68, La Paz, Bolivia, Departamento Técnico Agro-
némico, 1953. 75 p.



O

LA

e,




124, CARDOZO GONZALEZ, A. Indice de artfculos ''Campo’ 1947-1952,
nos, 1-68, Suplemento 3. La Paz, 1964, 11 p,

* 125, . Clasificacitn general de articulos publicados en la
revista 'Campo'", publicacifn mensual del Banco Agrfcola de
Bolivia. II, 1952-~1957, nos. 73-129, La Paz, Biblioteca
Central del Servicio Agricola Interamericano, 1961, 31 h,
(mimeografiado)

126, . Contribucibn al conocimiento de la bibliograffa de
la reforma agraria en Bolivia. Sociedad de Ingenieros
Agrénomos de Bolivia, Boletin Bibliogréfico no. 1. 1962,
5 h.
* 127, . Revistas agrfcolas bolivianas; cronologia y clasi-
ficacibn., Sociedad de Ingenieros Agrémomos de Bolivia,
Boletfn Bibliogréfico no, 2, 1962, 75 h,

128, . Bibliograffa agricola boliviana; entradas y listw
complementaria, Sociedad de Ingenieros Agréu.nos de Bo-
livia, Boletin Bibliogr8&fico no. 3., 1963, 13 h,

129, HEATH, D, B, A preliminary bibliography on land tenure in
Bolivia, Rhode Island, Brown University, 1962, 10 h,

* 130, REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS sobre reforma agraria., Bolivia.
Noticias sobre Reforma Agraria (Colombia) 2(2):2-3, 1965,

BRASIL

131, AIMETDA GUERRA, R,, Jr. y PLACER, X. Indicagoes bibliogréfi-
cas sobre reforma agraria, Rio de Janeiro, 1961, 32 p,
(Brasil., S.I.,A., Serie Documentaria, no. 14)

132, ANDRADE, E. N, Bibliograffa da mosca da madeira. Chacaras e
Quintais (Brasil) 41:436, 1930,

133, ANGELY, J. Bibliograffa vegetal do Paranf; bibliograffa boté=
nica do Parané; bibliografla dos typos da flora do Paran§,
Curitiba, Instituto Paranaense de Botanica, 1964, 304 p,
(Colegao Saint-Hilaire)



.

P

.
bR}
.

"




134, BATISTA, A. CH, Brazilian mycological references from 1947 to
1956, Recife, Brasil, Universidade do Recife, Instituto
de Micologfa, 1960, 2 v,

Esta bibliograffa contiene, a través de sus dos volGmenes
las siguientes secciones: medical mycology, mycological
taxonomy, mycology and fermentology, plant disease fungi
and fungicides, y veterinary mycology. Dentro de cada
seccibn estd arreglada cronolb6gicamente.

* 135, BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA de agricultura., v, 1, no. 1, 1956/58-
Rio de Janeiro, Instituto Brasileiro de Bibliograffa e
Documentagao, 1962-

Bibliograffa arreglada por materia segln la Clasificacibn
Decimal Universal, con fndice de autores y asuntos. Trae
una lista de las revistas analizadas con la indicacifn del
editor y la direccibn,

* 136, BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA de botS&nica, v.1l, 1950/55~- Rio de --
Janeiro, Instituto Brasileiro de Bibliograffa e Documenta-
¢ao, 1950/55,
Esta obra sigue el mismo plan adoptado para las de agri-
cultura, y zoologfa, editadas por el mismo Instituto, Se
ha publicado hasta la fecha 2 volGmenes que cubren 1950/55,
y 1956/58.

* 137, BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA de botfnica 1959/60, Rio de Janeiro,
Instituto Brasileiro de Bibliograffa e Documentagao, 1962,
79 p.

* 138, BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA de zoologfa, v.l, 1950/55- Rio de
Janeiro, Instituto Brasileiro de Bibliograffa e Documenta=~
¢ao, 1955=-

De esta bibliograffa se ha publicado el vol, 1 (1950/55)
y 2 (1956/58), Est& ordenada por asuntos de acuerdo a la
Olasificaci6én Decimal Universal, Se complementa con un
fndice de autores y asuntos,

* 139, BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA de zoologfa, v.1l, 1950- Rio de Janetro,
Instituto Brasileiro de Bibliograffa e Documentagao, 1956~
v. 3, 1959-62,



- .
N
. -, o
LN . . ‘. i o .
D . . ..
' T ’ '
‘ oA
. RN
. - e : P
o 1 |
- ' : .- -
. R P . .
. 57 o E oo o f
Coee e O . . . . o
< P . ol
. - . X - ..
~ . .o PR .o B .
RS EYRI ' PN B -y )
LY L] O . . M
« . '
PN PR o e .
T Coe g " . .
- e . . . SN . .
. PRI . . . .
P . PR : o RPN
: ° .l . . . . N i
-~ L .
. ’ . ) B e .
L. . . '
Y -
L N : ." - . L. .
- o . : ceerpe me oty
AR . ;
P . o el L
2 . i
e e ~ N
Lovte Lok [ : . N
’ - C e .
e . .
N
. : . . .
. . PR
! [ R . . . O
teer . . ~ . ,
- . o . . BRI
PR

ol
. e
"




140,

141,

142,

143,

144,

145.

146,

147,

148,

149,

- 21 -

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA e estrangeirs sobre o café no Brasit,
In Brasil, Departamento Nacional do Café. O café no se-
gundo centenario de sua introdugao no Brasil, Rio de
Janeiro, 1934, v, 2, pp. 670-688, 692-732,

BIBLIOGRAFIA CORRENTE de assuntos do Nordeste: recursvs natu-
rais. Sudene. B, Rec, Naturais (Brasil) 1(1):141-155,
1963,

BIBLIOGRAFIA SOBRE reforma agraria. Rio de Janeiro, Univer-
sidade do Brasil, 1952, 89 p.

BIBLIOGRAPHY ON soils of Brazil, (1965-1956). Commonwealth
Bureau of Soils, Bibliography no. 929, Supplement to
no, 9%, 1965, 10 p.

BITANCOURT, A, Lista bibliogr&fica anotada, referente aos
fungos e as doengas das plantas do Brasil, In Reuniao
Sul-Americana de Botanica, la., 1938, Anais. Rio de
Janeiro, 1939. v,

BRASIL, INSTITUTO BRASILEIRO DE BIBLIOGRAFIA E DOCUMENTAGAO,
ed, Amazonia -~ bibliograffa 1614-1962, Rio de Janeiro,
1963. 832 p.

Incluye agricultura, botfnica, zootecnia, zoologla,
horticultura, etc.
BRASIL. UNIVERSIDADE, INSTITUTO DE CIENCIAS SOCIAIS., Biblio-
grafia sobre reforma agraria. Rio de Janeiro, 1962,
89 p.

BUFF, VIRGINIE, Peste suina (aspectos no Brasil, Contribuigao
bibliogr&fica). Revista da Faculdade de Medicina Veteri-
naria (Sao Paulo, Brasil) 3(4):313-326, 1948,

CAMPINAS, INSTITUTO AGRONOMICO, Indice dos volumes 1 (1941)
a 15 (1956) de Bragantia. Campinas, s.f. 75 p.

Arreglo por autores y por asuntos.

COIMBRA, A, F.,~Jr., y MAGNANINI, A, Bibliograffa florestal --
brasileira -~ Primera contribuigao, Brasil, Instituto Na=
cional de Pesquisas da Amazonia, Publicagao no. 20, Boté-
nica, 1964, 93 p.

Reimpreso de: Anais do 140, Congreso da Sociedade Bot8-
nica do Brasil, 1963, pp. 411-501,



-

.-
]

-
v

'
. .

.
P
DR
A
[

.

e
. r -
L . . N
. '
. Nt *
o ° R
. " ° *
o
e . °
. o, . . L . L
e .
oL . . . ..
.
.
Lt
. r., -
A R
.. L .'- N
. . M '
. .
. B \
- ° )
R LI : ‘
.. . Lot :
[ )
. . .




150,

151,

152,

153,

154;

155,

156,

157,

158.

Recoge 1.719 trabajos brasileros sobre aspectos foresta=
les., El arreglo de esta bibliograffa es alfabético de au-
tores.

COSTA LIMA, A. M, Segundo catflogo sistemBitico dos insetos

que vivem nas plantas do Brasil e emnsaio da bibliographia
entomologica brasileira. Arquivos da Escola Superior de
Agricultura e Veterinaria (Brasil) 8(1-2):69-301, 1927,

. Supplemento ao 20, catalogo sistemfitico dos insetos
que vivem nas plantas do Brasil e ensaio da bibliographia
entomotogica brasileira. Campo (Brasil) 1(7):38-48; -
(8):84-91; (9):28-31; (10):29-31; (11):66-69; (12):41-46,
1930.

ESCRITORIO TECNICO DE AGRICULTURA BRASIL~-ESTADOS UNIDOS,

BIBLIOTECA, Publicagoes sobre agricultura editadas por
institugoes brasileiras. Rio de Janeiro, 1962, 111 p,
(mecanografiado)

Arreglo por Instituciones.

. Café; bibliograffa (material existente na Bibliote-

ca do E,T.A,). Rio de Janeiro, 1962, 61 h,

. Bibliograffa do cacau (material existente na Biblio-

teca do E,T.A.,). Rio de Janeiro, 1963. 50 h,

. Bibliograffa do fumo (material existente na Biblio-
teca do E,T.A,). Rio de Janeiro, 1963, 5 h,

. Ch& e mate (material existente na Biblioteca do

E.T.A,). Rio de Janeiro, 1963, 4 h.

. Mecanizagao agricola, bibliograffa (material exis-
tente na Biblioteca do E,T,A,, com excegao de poucos items
extrafdos da Bibliograffa Brasileira de Agricultura).

Rio de Janeiro, 1963, 61 h,

. Publicagoes sobre agricultura editadas por Institue-
goes brasileiras (inclui assuntos correlatos). Rio de
Janeiro, 1965. 192 p.

Recoge 1.705 publicaciones sobre agricultura y asuntos
relacionados, editadas por algunas instituciones brasilefias,
y existentes en la Biblioteca de E,T.A., Esté arreglada por
orden alfabé&tico de instituciones con Indices de autores,

y asuntos al final.



. - . PO
oo 1 o Y CECE .
- - . PP C

. N e ' .
CY e e . N e A N
. " c - f IR
' BT . .
. . '
e L
R . LRI e
e . e
..
e o R .
¢ v, . . .
. .
. .. . .
e N Lo
N . - .
. . MR
U . . . .
o
. .- R .
. ! : L [ T .
.. . -
-~ . . . ’
e .
S . . . .
l . . e
.« AU .. H
- a0 . : . .
- . e . R T
. L. e
. . * .7
. e e
) N
corad o . i fodt

o T
. . e - s
[ . !
. . P
N
e . E
(AT ' L
[
. ’-
s
. . e .
. . .
N .
Ve . .
. . - o
‘. . . -
. . LR .
PN . .
R .. e
PRI . I
. e S
. . B N
. “ - T e
. . ' ~
. o -

.
.
.
L

i
.




159,

159a.

15%.

160,

161,

162,

163,

164,

165,

- 23 ~

ESCRITORIO TECNICO DE AGRICULTURA BRASIL-ESTADOS UNIDOS,
BIBLIOTECA. Livros e folhetos catalogados em 1965,
Rio de Janeiro, 1956, 167 p.

Recoge 1.024 publicaciones ingresadas a la Biblioteca
de E.T.A. durante 19565, Mucho del material es publicado
en el Brasil sobre la agricultura brasilefila y ciencias
afines. Arreglo de acuerdo a la Clasificacibn Decimal
Dewey con Indices de autores,y asuntos.

. Bibliograffa sobre alimentagao no Brasil., Rio
de Janeiro, 1966, 27 p. (mecanografiado)

. Bibliograffa sobre colonizagao e imigragao no
Brasil. Rio de Janeiro, 1966. 15 p. (mecanografiado)

FRAGA, M, V, G. Bibliograffa florestal para a questao brasi--
leira. Anuario Brasileiro de Economia Florestal 3(3):353-
355. 1950,

HERMANN, LUIZA S, E,, comp, Indice bibliogréfico do Imstituto
Agronbmico. Campinas, Secretarfa da Agricultura do Es-
tado de Sao Paulo, 1962, 122 p,

Registra todos los trabajos de investigacifn realizados
en el Instituto durante sus 75 afios. Arreglo alfabético
de autores, con fndice de materias.

HOEHNE, F. C. Indice bibliogréfico e usmérico das plantas
colhidas pela Comissao Rondon ou Comissao de Linhas Tele~
gréficas, Estratégicas de Mato-Grosso do Amazonas, de
1908 até 1923; pelos botanicos: F. C. Hoehne e J, C,
Kuhlmann e outros. Sao Paulo, Instituto de Botanica,
1951, 400 p.

INDICE PARA a literatura criptoghmica brasileira. Rickia
(Brasil) 1:253-261, 1962,

INDICE POR autores dos trabalhos publicados nos Arquivos do
Jardim Botanico (Brasil) (1915-1933). Rodriguesia (Brasil)
9(19):71-72, 1945,

INSTITUTO AGRONOMICO DE CAMPINAS, Trabalhos sobre o cafeeiro
publicados por t&cnicos do Instituto Agronfmico de Campinas
a partir de 1930, Sao Paulo, 1951. 28 p,

Contiene 238 referencias en taxonomfa, morfologla, ci-
tologfa, genética, fisiologfa, enfermedades, insectos, etc.



Y ... . N N N N
. - A . . .
. L o . NV
ey L H
. .
- ) - . . e - e e - N
. ) e H . . . . .
. - . : . . 8.
oo . . . .. .. \
3 ol - . N A e, . o e
. . N
[ . . N . .
e e
. . T, - . R . '

) ‘. e . Lo . . R . e
N o - . o oot - . . . ety
. . o
. e L LR SN . M : " " 1
. DT . . . . - Y - P - . Y . . -
. . .. N
. ) T ” . XN .
- s P . T R ‘ A
" . ., . .
. v . FYEEER . e e | 3 . .
B s . R ! oo . .
. ‘. . .
" e " . -
. . - B e ) :
i . < L . EE, : B . . .
- s T H Lol T e ERS T Ve o P L
o e I e N N . L
- .
.. ~ . R T ' N
. . LN et e : L HE
H . - : ‘. - T t Lo N .
' . .
. .
P Vo . e t ! . . .~ . . . (A .
. . . . . . A e . . o N . .
N - - L e N
N : Lo
e S e v . L oo e
. - R (PO, PR ‘ PO e ..
. ‘e - " - oL . -~ - S - te
s 1 ~
. . H e o L . . L. . i oo .
- . . . ..
. S PR " e s
. i r .. [
. L. - Lo PR .
: T S . . . .
- . - . e
N g ¢ . .
[ S R IO . T . . A




* 166,
* 167,
168,
169,
* 170,
* 171,
171a.
* 172,

-2 -

INSTITUTO BRASILEIRO DE BIBLIOGRAFIA E DOCUMENTAQGAO., Perifdi-
cos de agricultura e ciencias afins existentes nas biblio-
tecas brasileiras. Rio de Janeiro, 1963, s.p.

Registra en 2 secciones, 190 tftulos de revistas extran-
jeras de agricultura y 121 revistas agricolas y de temas
afines del Brasil,

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS sobre reforma agraria. Brasil.
Noticias sobre Reforma Agraria (Colombia) 2(1):8. 1965,

SAMPAIO, A, J., Bibliograffa botfnica, relativa a flora brasi-
leira., Boletim do Museu Nacional 1(2):111-126, 1924,

. Bibliograffa botfnica, Boletim do Museu Nacional
3(1):37-45, 19273 4(3):97-119, 1928.

SAO PAULO, SECRETARIA DA AGRICULTURA, SECQAO DE BIBLIOGRAFIA
AGRICOLA, Catflogo geral de livros., Sao Paulo, 1963,
73 p.

Es un catflogo colectivo de los libros sobre agricultura
existentes en los diferentes departamentos de la Secretarfa
de Agricultura del Estado de Sao Paulo. El cat8logo est8
ordenado por materias de acuerdo a la Clasificacibn Decimal
de Dewey. Este fascfculo comprende las clases (Dewey) 630~
639, A mAs de los datos bibliogréficos, indica en que bi-
blioteca se emcuentra la obra, Se complementa con fndices
de autores (A-B) y de materias,

. Indice de peribdicos, 1960-63. Sao Paulo, 1964,
314 p,

Recoge la literatura publicada en 76 revistas agricolas
publicadas en el Estado de Sao Paulo y en otras partes del
Brasil, que han sido recibidas por la Seccibn., Para el
arreglo se ha adoptado la Clasificacibn Decimal de Dewey.
Se complementa con fndices de autores y asuntos,

. Indice de peri8dicos 1964, Sao Paulo, 1966,
110 p.

SILVEIRA, A, H, DA, Banana e sua industrializagao. Chacaras
e Quintais (Brasil) 101(5):586-589, 1960,

Incluye al final una lista bibliogréfica con 30 citas
sobre trabajos brasilefios,



~ L.
.
. [
[T .
~
. .
1
o« ..
- ta e Noa
.




173.

174,

175,

176,

177,

SOCIEDADE NACIONAL DE AGRICULTURA, RIO DE JANEIRO, A Sociedade
Nacional de Agricultura na Exposigao Nacional de 1908; ca-
télogo de publicagoes agricolas, Rio de Janeiro, 1908.

51 p.

TOLEDO RIZZINI, C., Esbogo de um gufa da literatura botanica.:
Rio de Janeiro, Instituto Brasileiro de Bibliograffa e Do~
cumentagao, 1957. 81 p,

COLOMBIA

BIBLIOGRAFIA AGROPECUARIA colombiana, Medellfn, Colombia,
Facultad de Agronomfa,Biblioteca, 1964. 7 p.

BIBLIOGRAFIA OFICIAL colombiana, no. 1, 1964~ Medellin, -
Colombia, Escuela Interamericana de Bibliotecologfa, 1964~

Incluye mucho del material publicado por el Ministerio
de Agricultura de Colombia.

CADAVID ARANGO, C. A., comp. Indice agricola colombiano 1951~
1960, Medellfn, Colombia, Editorial Universidad de Antio-
quia, 1965, 388 p, (Publicaciones de la E.I.B, Serie:
Bibliograffas, no. 4)

Esta es una bibliograffa selectiva del material publicae
do en 30 tftulos de publicaciones peribdicas agricolas y
afines editadas en Colombia en el perfodo 1951-1960. Recoge
2,889 entradas bajo encabezamientos de materia en forma
alfabética, Se complementa con un indice de autores, En
la introducciém de este trabajo el mutor hace 'un anflisis
de las etapas ~ y situacifn actual - por las que ha pasado
la bibliograffa agricola colombiana. En apéndices analiza
estadisticamente, seglin el Sistema Decimal Dewey, las ma-
terias contenidas en el Indice y hace un estudio de las
revistas agropecuarias colombianas. Bajo el tftulo Indice

f{cola Colombiano la Escuela Interamericana de Bibliote-
cologfa, Medellfn, Colombia, inici$ en 1961 una publicacibm
trimestral destinada a registrar la literatura agropecuaria
COIOmbianao



)

~

.o -
K
Ve
RN
NN




178,

179,

180,

181.

182,

183,

184,

185,

- 26 -

CENICAFE; INDICE general de los volGmenes I a X, afiogs 1949-1959,
Cenicafé (Colombia) 10(12). 1959,

Ordenado en dos secciones: autores, y materias.
CORDOBA MENDOZA, E, Fichas para un estudio de la reforma agra-
ria en Colombia., Bol, Cult, Bibliog. (Colombia) 6(7):1045-
1094,

Incluye 600 referencias bibliogréficas.

. s GONZALEZ, CARIDAD y FLOREN LOZANO, E., comps. Indi-
ce econbmico colombiano, v.l, no. 1, 1962~ Medellin,
Colombia, Editorial Universidad de Antioquia, 1962~

Incluye agricultura,

DIAZ, E, L., comp. Informacién bibliogréfica sobre los peces
de Colombia y de la regibn noroccidental de América del
Sur., Roma, FAO, 1965, 72 p, (FAO, Fisheries Technical
paper no. 53)

FLOREN, L. et al. Indice agricola colombianc. v.l1, 1961-1962-
Medellfn, Colombia, Universidad de -Antioquia, Escuela Inter-
americana de Bibliotecologia, 1964~

Bibliograffa selectiva de la literatura agricola colom-
biana aparecida en publicaciones peri6dicas colombianas.
Registra 709 trabajos a través de un indice de materias.
Se complementa con un fndice de autores,

HERNANDEZ ARANGO, ANGELA, comp. Revistas agropecuarias edita=-
das en Colombia desde 1906. Agricultura Tropical (Colombia)
11(1):37-40, 1955,

« ¥y DIAZ, C. Literatura sobre enfermedades de la papa;
bibliograffa. Bogotf, Centro Nacional de Investigaciones
Agricolas "Tibaitat&", 1956, 39 p. (Serie Bibliogréfica
no, 1)

. y GUAYASAMIN DE LOPEZ, Z, Publicaciones peribdicas
bioagricolas latinoamericanas; un directorio., Pasto, -
Colombia, Universidad de Narifio, Instituto Tecnolbgico Agri-
cola, 1966, 71 h, (Serie Bibliogréfica no. 5)



.
.o
..
.
4
.

e

. ' e ' . * . R

. - *
. e T
« oL
L X L R
. : N -
e ee e e
B .
. ey
. . voale
- . N
. C et N . ‘ 0y
EN . i
. . .. Lkl bt
. . . .
. - -
' Cotratv o s
e P T




186.

187,

188,

189,

190,

191,

192,

193.

-27-

HERNANDEZ ARANGO, ANGELA y VALENCIA M., LUCIA, comp. Tesis de
grado presentadas a la Facultad Necional de Agronomfa de
Medellfn., Medellfn, Facultad Nacional de Agronomfa, 1954,
27 p.

Lista alfabética de autores y un indice de temas,

. Publicaciones peribdicas y organismos agropecuarios
colombianos, 1887-1963, Medellin, Colombia, Universidad
de Antioquia, Escuela Interamericana de Bibliotecologfa,
1964, 51 h, (mimeografiado)

Registra en orden alfabético de titulos y en forma
exhaustiva 120 tftulos de publicaciones editadas en ese
perfodo dando para cada una: titulo, fecha de inicio,
editor y direccibn, notas bibliograficas.

LISTA DE tesis de agronomfa que se encuentran en la Biblioteca.
Manizales, Colombia, Universidad de Caldas, Biblioteca
Central, 1965. 8 p.

MEDEM, F. Bibliograffa comentada de reptiles colombianos,
Revigta de la Academia Colombiana de Ciencias Exactas,
Fisicas y Naturales 12(47):299-346, 1963,

Bibliograffa ordenada alfabéticamente por autores con
fndice de localidades o lugares citados en los trabajos.
MONTERO, L. E, Bibliograffa sobre crédito agricola supervi-—

sado en Colombia. Centro Interamericano de Reforma Agra=-
ria. Mimeografiado no. 9. 1965. 21 p,

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS sobre reforma agraria., Colombia,
Noticias sobre Reforma Agraria (Colombia) 2(3):s.p.
1965,

RODRIGUEZ, AMELIA, comp. Tesis de grado presentadas a la Fa=-
cultad Nacional de Agronomfa de Medellfn, Medellin,
Colombia, 1963, 10 h, (mimeografiado)

Recoge las tesis presentadas de 1954 a 1961. Orden alfae
bé&tico de autores con fndice de materias.

RON PEDRIQUE, A. Revistas de agricultura colombianas. Agro
(Venezuela) 2(4-5):72-77., 1947,






* 194,

* 195,

* 196,

* 197,
* 198,
* 199,

* 200,

* 201,

- 28 -

TESIS DE grado que se encuentran en la Biblioteca. II, Ma=-
nizales, Colombia, Universidad de Caldas., Biblioteca Cen-
tral, Boletin Informativo 4(11):1-2,4-9, 1963,

Incluye agronomfa y medicina veterinaria,

VEGALARA, H. Bibliograffa comentada sobre el desarrollo eco-
némico colombiano, Bogot&, Universidad de Los Andes,
Centro de Estudios sobre Desarrollo Econbmico, 1963,

300 p.

WIESNER DURAN, E. Bibliograffa comentada sobre el desarrollo
econfmico y la economfa colombiana. Bogot&, D. E.,
Centro de Estudios sobre Desarrollo Econfmico, Universidad
de Los Andes, 1961, 2 v,

Incluye agricultura., Arreglo por materias e fndice
de autores,

COSTA RICA

COSTA RICA, UNIVERSIDAD, Bibliograffa de las tesis de grado
Facultad de Agronomfa 1931-1954, San Jos&, s.f. 20 p.

INSTITUTO INTERAMERICANO DE CIENCIAS AGRICOLAS. Lista de pu-
blicaciones. San José&, Costa Rica, 1965. 35 p.

Es un catflogo de publicaciones editadas por el Institu-
to,

MONTEALEGRE, M. R. Bibliograffa del caf€ de Costa Rica. Re-
vista del Instituto de Defensa del Café de Costa Rica
14(109-110) :57~59; (111)7v134-136;--(112):185-189; (113):251-
254; €114):318-320; (115-116):384-385, Nov.~Dic, 1943~
Junio=-Julio 1944,

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS sobre reforma agraria: Costa Rica.
Noticias sobre Reforma Agraria (Colombia) 2(6):s.p. 1965,

SOLIS PRADO, Fi, comp., Café - bibliograffa, San Jos&, Costa
Rica, Ministerio de Agricultura e Industrias, Bibliotecs,
1955. 5 p. (mimeografiado)



. L . . . DN ’ ) ) ' - ‘
S o PR PP . e .
. .oyt s . . Lo - - - . -
o . . . . Pt . v . FURD
v . Gee ot ct o -
.o
RS \
.o . Lo s ' o
H et e . ) '. | -
o " - ) |
:" . o - . * '
.
. FEPAEN ' |
S, e .. |
1 » N . .
.t N : '
. . P By ' : .
-
. MO . A
-
. b . : : | .
. . . AR ‘ e . ’ » ' . ‘
. . . * ’ . ' ‘
. - . . . ! . ’
| g - - PR . .
R . P
) .
- ) - . :
. .
.
. ’
. . Kl - ' |
- s . : ' .
! ‘ ’ : |
) . o
. 5 . - .
oy oL et Lo
. Cone o . .
) A - . R e R
) . R . .o T b .
.
| N . re
: . . : *
.. . . . ' -t
. . N * ) '
. X . .. . s ) v
L. . b . |
. P . R -~ { 1
N - : ‘ ! o ‘
. . N S . -
- ) . : PEEEY A
Y.



202,

203,

204,

205.

206,

207,

208,

209.

210,

CUBA

——

MUflIZ, J, R. Tabaco; ensayo de una bibliograffa tabacalera en
espafiol, Revista de la Biblioteca Nacional (Cuba) (Ser.2)
2:23-271, 1951,

PEREZ DE LA RIVA, F.,, comp., Bibliograffa cafetalera cubana,
Habana, Banco de Fomento Agricola e Industrial de Cuba,
1953, 228 p.

ROIG, J. T. Bibliograffa botfnica cubana. In Reuniao Sul-
Americana de Botanica, la., 1938, Anais, Rio de Janeiro,
1939- wv.

TEJADA Y SAINZ, J, DE D, Bibliograffa de los suelos de Cuba.
Santa Marfa del Rosario, 1943, 77 p.

TRELLES, C, M, Biblioteca cientffica cubana. Matanzas, Imp.
de Juan F, Oliver, 1918, 2 v,

El primer volumen de esta obra incluye agricultura,
biologla, ciencias naturales.

CHILE

ARTICULOS SOBRE agricultura publicados en la prensa peribédica
desde el afio de 1875, Complemento al catflogo de obras
agricolas publicado por la Sociedad Agronbmica., Santiago,
1924,

BIBLIOGRAFIA SOBRE agrologfa chilema., Agricultura Técnica
(Chile) 19-20:401-423, 1959-1960,

BIBLIOGRAFIA NACIONAL de recursos naturales., Santiago, IREN,
CENID, 1965. 96 p.

Incluye 950 tftulos clasificados por recursos.

BIBLIOGRAPHY ON soils of Chile (1961-1930), Commonwealth
Bureau of Soils, Bibliography no., 629, 1962. 4 p.



|
\
.
) e B . Y . . . PR .
e - . . .o ST e e
. . . . . . . ! .
A N .. -
o % -
. et . . . L - . . .
N . .-
‘ . O . ' . ‘ . . .
. . . . °
.. =
. P P . .
. . . toe
. . .
o !
¢ O . . R . . 3 .
. N . RN . e
. Co S
. - A
.
..
] . - - e - . e .
. . . T L., ot ' . PR
LR .. - ‘ -
| -~ ves o . eneqy - ’ .
e YRl . ‘. A . -
. .
. . - M . . v .
. . s - L -
. N . v emepea . ’ R PR
. . PR S .o . . o . .
o . RN
. . -
B ' b ., L] oo
L. oA . L. e e g - .
. . . . .t' - .

1]



211.

212,

213,

214.

215,

216,

217,

218.

219,

- 30 -

CATALOGO DE las obras agricolas o que se relacionan con la -
agricultura de Chile, publicadas desde el afio 1875 y an-
teriores. Santiago, Sociedad Agronbémica de Chile, 1923,
65 p.

EXTRACTOS DE las tesis presentadas a la H., Facultad de Agro~-
nomfa por postulantes al tftulo de ingeniero agrénomo,
Chillén, Chile, Universidad de Concepcibn, Escuela de
Agronomfa, 1963,

MUJICA R., F. y VERGARA C., C, Flora fungosa chilena; Indice
preliminar de los huéspedes de los hongos chilenos y sus
referencias bibliogrfficas, Santiago, Chile, Ministerio
de Agricultura, 1945, 199 p.

En una columna da el nombre del hongo y al frente con-
signa por orden cronol8gico todas las referencias que
sobre el hongo se ha encontrado en la literatura, Al
comienzo trae una lista de las abreviaturas usadas para

las revistas, La Bibliograffa al final es, de por sfi,
una bibliograffa chilena sobre el tema,

PIMSTEIN, A, Contribucifn a la bibliograffa chilena de Para-
sitologfa. 1954, 23 p,

PORTER, C. E. Resefia hist8rica y bibliogréfica razonada de
las ciencias naturales dn Chile., XIV, Boténica agrfcola
e industrial, Santiago, 1929, 167 p,

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS sobre reforma agraria, Chile.
Noticias sobre Reforma Agraria (Colombia) 2(4):s.p. 1965,

RESENA DE tesis 1954-1964, Chile. Universidad, Escuela de
Ingenierfa Forestal, Boletfn T&cnico no, 10, 1965, 22 p.

Contiene resGmenes.

TESIS APROBADAS en las universidades chilenas en 1962, Santia-
go de Chile, Consejo de Rectores, Centro Nacional de In-
formacibén y Documentacibn, 1965, 201 p, (Publicaciémn
Técnica no. 1)

Incluye tesis presentadas a Facultades de Agronomfa.
UNIVERSIDAD DE CONCEPCION, CHILLAN, CHILE., ESCUELA DE AGRONO-

MIA, Extracto de las tesis presentadas a la Facultad de
Agronomfa, no, 1- Chillén, 1961~



Lo

PRI SN

~r

PN -

-, v
O".

o

.

. .
N
.
e e
o~
.
.-
.
. ~:
[ 3
R L
[
. .
e
DT
o - han

2]

Ca




220,

221.

222.

223,

224,

225.

226,

227.

ECUADOR

DELGADO, J. C, Contribuciones de la Estacifn Experimental
Tropical Pichilingue para el combate de las enfermedades
del cacao en el Ecuador; lista bibliogréfica revisada en
Marzo de 1966, Los Rfos, Ecuador, Estacifn Experimental
de Pichilingue, Departamento de Sanidad Vegetal, 1966,

5 h, (Mecanografiado)

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS sobre reforma agraria: Ecuador,
Noticias sobre Reforma Agraria (Colombia) 2(5):s.p.
1965.

RON PEDRIQUE, A, Revistas de agricultura ecuatorianss. Agro
(Venezuela) 2(4-5):70-72, 1947,

MEXICO

BANCO DE MEXICO,— Tenencia de la tierra y agricultura en
México (1918-1960). México, D, F., 1963, . p.
(Serie de Bibliograftfas Especiales no, 5)

BIBLIOGRAFIA FORESTAL, México, Instituto de Investigaciones
Forestales y de Caza y Pesca, 1939.

Cubre Revista Forestal Mexicana, Revista Forestal de la
Direccién General de Agticuitura, y México Forestal.

BIBLIOGRAFIA INDUSTRIAL de México 1957-58., México, D, F.,
Banco de México, 1959. 126 p.

De la plgina 30 a 47 trae una seccifn sobre agricultura,
ganaderfa, silvicultura y pesca.

BIBLIOGRAPHY ON conservation problems in Mexico. In Pan
American Union, Division of Agricultural Cooperation,
Conservation Sect. Report on activities, 1943-46,
Wuhington, 19460 PP. 88-1110

CASTILLO LEDON, L., MARTINEZ, R, y SALDIVAR, G., comps. Bi-
bibliograffa agricola y agraria de México, México, D.F.,
Talleres Gré&ficos de la Nacibn, 1946, 2 v,

Relne més de 6,000 citas. Esté& ordenado por materias
segln el Sistema Decimal Dewey y posee un Indice alfab8tico
general,




. P t . N Jr
sy ey . ‘
R B SN . .
“ o
(O S LT e
. . . , AN Y )
W . . . :
P v co. e . Poece
ot " . . . . sy .
RS IN cre . ety e,
Rx TR R LA I S SR .. T .
A L S AR LA T

.".
.. . N .- - . s .. . s eee S ceey, N e
ee e Tl R T N A L ‘ ik o .
o B N S UL WOV S
e R
ot El
LR .
.




228,

229,

230.

231,

232,

233,

234.

235,

236,

237,

-32 -

CUMBERLAND, C, C, The United States-Mexiéan border: a selec-
tive guide to the literature of the region, Rural Sociolo-
gy 25(2 Suppl.):1-236, 1960.

Incluye uso de la tierra,

CHAPINGO, MEXICO. ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA. BIBLIOTECA
CENTRAL. Relacifn de tesis existentes en 1a Biblioteca
Central de la E,N,A, y del Colegio de Post«Graduados.
México, 1964, 86 p, (Mimeografiado)

Registra bajo sus respectivos asuntos, las tesis pre-
sentadas a la E,N,A, Da, ademfis, las tesis de otras
Escuelas del pais y del extranjero que la Biblioteca posee.

CHEVALIER, F, La formation des grands domaines au Mexique;
terre et gsociet® au 16 - 17 siecles. Paris, Univer,
de Paris, Inst. d'Ethnologie, 1952, (Travaux et Me~
moires 56)

ENSAYO PARA una bibliograffa histbérico-biogréfica de la boté- -
nica en México. Memorias de la Academia Nacional de Cien-~
cias de México 57:373-429, 1955,

LANGMAN, IDA K, Una bibliografia de la flora mexiceana. Mem,
Cong. Cient, Mex., 6:368-388, 1953,

. Notas adicionales para una bibliograffa sobre la’
vegetacibn de Chiapaes. Boletin de la Sociedad Boténica
de México no. 23:146-164, 1958,

. Works prior to 1800 useful for studies in Mexican
botany. Inter-American Review of Bibliography (Ser. 2)
10(3):219-243, 1960,

. A selected guide to the literature on the flower- .
ing plants of Mexico., Philadelphia, University of
Pennsylvania Press, 1964. 1015 p.

LEON, N. Bibliotheca bot&nica-mexicana. Catflogo bibliogré-
fico, biogréfico y critico de autores y escritores refe-
rentes a vegetales de México y sus aplicaciones, desde la
conquista hasta el presente., México, 1895. 372 p.

LUQUE, ESTER, Resefia bibliogrffica de las plantas medicinales
mexicanas, Ciencia 1:318-320, 1940,



-

.. . N ’
e .
e B -
. .
AN -
H
Lol [ .
= e
. . &
“ "




238,

239,

240.

241,

242,

243,

244,

245,

246,

247,

-“33 -

MALDONADO KOERDELL, M, Bibliografia mexicana de historia na-
tural. Revistw de la-Sociedad Mexicanm de Historia Na-
tural 4(1-4):73-81,273-281. 1943; 5(3=4):273-280, 1944,

MARTINEZ, M. y ROVIROSA, G.. Bibliograffa botfnica mexicana.
Libro y el Pueblo, 1923-1927,

MARTINEZ RIOS, J. Tenencia y explotacifn de la tierra en
México; ensayo bibliogr&fico comentado., Estudios Agrarios
(México) 1(1):94-121, 1960; (2):127-164; (3):193-224,
1961; 2(4):181-217; (5):145-190. 1963,

. ¥y MORENO COLLADO, J, Bibliograffa mfnima del Décimo-
quinto Congreso Nacional de Sociologfa = Sociologila de la
reforma agraria. México, Instituto de Investigaciones
Sociales de la Universidad Nacional Aut8noma de México,
1964, 105 p.

MEXICO - list of references on land tenure in Mexico, Washing-
ton, Library of Congress, 1916,

PENICHE, P. Bibliograffa henequera. Sisal de Yucat&n 12(148):
27-283 (149):31; (150):28. 1952,

TEIXIDOR, F. Bibliograffa del agrarismo en México hasta 1930.
Boletin Biblioteca Nacional (México) (2a &poca) 6(4):3<40.
1930.

VELASQUEZ G., P. y NADURILLE,T., R. A selected bibliography
of economic, social and agricultural development in México.
México, Instituto Nacional de Investigaciones Agricolas,
1964, 22 p,

WASSON, R, G, y PAU, S,, comps, The hallucinogenic mushrooms
of Mexico and psilocybin: a bibliography.- Cambridge,
Mass., Harvard University, 1962, pp. 25-73. (Botanical
Museum Leaflets, vol.20, no. 2)

ZENTENO Z,, MARTHA y HERRERA, T. Hongos alucinantes de México:
datos bibliogréficos. Obtencifn de Carp8foros de Psilocybe
cubensis (Earle) Sing. Anales del Instituto de Bi.olog:ra-

(MBxico) 29(1-2):49-72. 1959,




e, - N . D
4 . . N I8
. - L oo s s & <
. PN BRI
e . . oot
.. . e
Lo coe o0

" . v -
- e . t s
PR B .
. . - : el
e pens . E I : T s
Y : Soe Lo . . . . .
e s cae ey cvo - o .
. ST . . - .Y ¢ ot :
. M - e , K PR . oL
. . e .. ’ o -
. . . [ .
. . ~ i . eb e 8
. L. . . . ) -, e EA
N . ‘. o ! (3 N : . . B LI —~
< c———at s emns
R e Pt . .. . . v,
-f : b Ny N LTt S R B
o e o fee it « Cen e .
B PR . LA [ oo
S N P . M Vt
. . e . . . :
. i » o~
PR [ S, "o . a . NI D
. » . . . 1 (LSRR COPIN ot
PR A ~ "
et e ¢ .
.-
DR )




248,

249,
250,

251,

252,

253,

254,

255,

- 34 -

PERU

ANUARIO BIBLIOGRAFICO peruano, 1958-1960, Lima, PerG, Biblio-
teca Nacional, 1964, 829 p. (Ediciones de la Biblioteca
Nacional XIII)

BIBLIOGRAFIA PARA el PerG, Biota (PerG) 1(1). 1954~

BIBLIOGRAPHY OF the soils of Perfi, (1963-1932), Commonwealth
Bureau of Soils, Bibliography no. 840, 1963, 4 p.

CAVERO DE CORNEJO, AMALIA y BAZAN DE SEGURA, CONSUELO, Contri-
bucibn a una bibliograffa fitopatolfgica peruana., Limay
Biblioteca Agrfcola Nacional?, 1964, 24 p, (Mimeogra-
fiado)

Arreglo por orden alfabético de autores,

GARCIA RADA, G. La flora fungosa peruana; lista preliminar
de hongos que atacan a las plantas en el PerG, Lima,
PerG, Estacifn Experimental Agrfcola de La Molina, 1942,
112 p.

La literatura citada que trae al final constituye una
bibliograffa peruana sobre el tema, Cita en total 84
trabajos.

OTERO, J. G. Gufa bibliogr&fica consultiva de obras, folletos,
revistas y publicaciones, sobre temas relacionados con la
agricultura y la ganaderfa nacionales., Lima, 1906.

99 p.

RELACION DE tesis de la Facultad de Agronomfa: tesis sobre
horticultura, tesis sobre fito-mejoramiento., Agronomfa
(PerG) 29(3-4):214-222, 1962,

Registra las tesis presentadas y aprobadas por mfs de
25 afios, en la Facultad de Agronomia de la Universidad
Agraria, en las especialidades de horticultura y fito=-
me joramiento.
RELACION DE tesis sobre algodén, arroz, mafz, trigo, ett. (Uni-
versidad Agraria, PerG). Agronomfa (PerG) 30(4):48-62,
1963.



. - . . . . - .
- . . o
s . . .o - ) <
i : . | . L
. . o .
. .. . L
H b WY . R .
. - - [ . . . D B - . % - . . . B
oL d - B : - < R - [
- o O .~ ., . L . ) N e .
ey : ’” Ty des L. - ) R o .
0 . o : I R . - . . . ]
: . ) [ . .. * . B ‘ o
RN - Ll o < . vl ° R e
R N . . . o . ’ . .
- - .. - L, . - n - o : FERE
e - - 3 : . ' N . ) T PR
. . fﬂ - . - H . . .-
. . . N - - P . Lt - . . - e
o Lo A . . - . - L
. Ce - . . N . e \y B . .
o [ N . . . LSS : o
. . - PR .af Lo . . .
: * . : . N . . PR . : L \
‘ o . L . L . ' N t . .
. . . . ‘. : e L’
. . - N . X . . R
o . N o . . E [ U . i .
[ . . - [N .- e - '
o e . = o . L D
¢ ot PR N . . :. s
. . - ‘ e 0 . R I r .
P . . - ' . - . d.
t = BN . o . .
e, . - * . - . .. . o
s : g S —
: N ) e N =T . . .
: : . . .~ LA v : .
. T : R )
.. . . B . .o . . .
R .. . . Lo ’ - IR
: P - i 7 .
. : . - L
- . . . . - . .
. L. . . . . .
. R F . .
. R o ., .. .
. ey o . R . «
. B 2 Lee N B - . « N
. ° - . . . ‘. - e
H . . . . s - LTI T 'S ol w
. - B .r& ., I3 . -t - -
. : . .. by - 1
- . . . o -
.. - . - - ¢
L. N . . . . -
L. - .




256,

257,

258,

259,

260,

261,

262,

RON PEDRIQUE, A. Revistas peruanas sobre agricultura. Agro
(Venezuela) 2(6):53-56, 1947,

ZALDIVAR S., R., comp, Tesis realizadas por ex-alumnos de la
Facultad para optar el grado de bachiller en medicina ve=-
terinaria. Lima, Per, Universidad Nacional Mayor de
San Marcos, Facultad de Medicina Veterinaria, 1964. 29p.

.y comp, Artfculos publicados sobre trabajos de in-
vestigacifn realizados en la Facultad, Lima, PerG, Uni-
versidad Nacional Mayor de San Marcos, Facultad de Medicina
Veterinaria, 1965. 34 p.

PUERTO RICO

LEONARD, M, D, Annotated bibliography of Puerto Rican ento=-
mology. Puerto Rico., Department of Agriculture., Journal
17:5-96, 1933,

PEDREIRA, A, 8, Bibliograffa puertorriquefia (1493-1930).
Madrid, Imprenta de la Librerfa y Casa Editorial Hernando,
1932, 707 p. (Monografifas de la Universidad de Puerto
Rico. Serie A, Estudios Hispénicos no., 1)

De la pfgina 148 a 209 recoge la literatura agricole de
ese periodo.

RIVERA-RIVERA, QUIRINA, Publications of the Federal Experiment
Station in Puerto Rico, July 1900 to July 1964, Mayagiez,
Puerto Rico, Federal Experiment Station, s.f, 81 p.

Bibliograffa ordenada por materias. Mucho del ﬁnterinl
citado refiere a Puerto Rico,

SMYTH, E. G,, comp, An annotated bibliography of Porto Rico
cane insects, Puerto Rico. Department of Agriculture,
Journal 3(4):117-150, 1919,



L . -
.

[N

.

.
o .
X -
. [
.z ' oo
.
. PR
. .
.
-
.
.
' .
s <.
. -
<
‘



* 263,
* 26‘}.
* 265,
* 266,

-36-

REPUBLICA DOMINICANA

FLOREN LOZANO, L. La bibliograffa agricola de la Rep@blica

Dominicaena (Bibliograffa preliminar). In Reuni8n Técnica
de Bibliotecarios Agricolas de América Latina , Turrialba,
Costa Rica, 1953, 60 h, (RTBA/Doc. 35 DT/20),
(mimeografiado)

Este documento no aparece incluido en el Informe final
de la Reunién, Se publicé por separado. Es una biblio-
grafia clasificada segln el Sistema Decimal de Dewey. Se
complementa mediante un fndice analftico de asuntos e In-
dice de autores.

URUGUAY

TAJES, J., F,, comp, Bibliograffa agricola del Uruguay 1962-

1963, Montevideo, Ministerio de Ganaderfa y Agricultura,
Biblioteca Central, s.f. 20 p.

Es una bibliograffa de los trabajos publicados en el
pais entre Julio de 1962 y Junio de 1963, El arreglo es
alfabético por materias con Indice de autores.

., comp, Bibliografia agrfcola del Uruguay 1963-1964;

Montevideo, Minigterio de Ganaderfa y Agricultura, Biblio-

teca Central, s.f, 13 h,

Esta bibliograffa recoge citas de libros, folletos y
articulos de revistas de autores uruguayos recibidos por
la Biblioteca Central de Julio 1963 a Junio 1964, Eseté
ordenada bajo materias con Indice de autores.,

. comp, Bibliograffa agricola del Uruguay 1964-1965.

Montevideo, Ministerio de Ganederfa y Agricultura, Biblio-

teca Central, 1965, 15 p.

Incluye libros, folletos, artfculos de publicaciones —
peri6dicas aparecidas de Julio 1964~Junio 1965, e incorpo-
rados a la Biblioteca Central, Es la tercera de una gerie
iniciada en 1962-63,






267,

262,

269,

270,

271,

272,

273,

274,

- 37 -

VELAZCO LOMBARDINI, R, Bibliograffa sobre fauna, flora y na-
turaleza del Uruguay. I. Mamfiferos. Boletin Informativo.
Ministerio de Ganaderfa y Agricultura (Uruguay) 21(1061):
6. 1966,

VENEZUELA

AYALA, M, A, y LOZADA, A, S, DE, Lista de bibliograffa agro-
pecuaria referente al Sur Oriente Venezolano, Caracas,
Corporacibn Venezolana de Fomento, 1959, 15 p.

BADILLO, V, M, y BONFANTI, C. Indice bibliogréfico agricola
de Venezuela, Caracas, Fundacifén Eugenio Mendoza, 1957,
305 p.
Recoge lo publicado en el perfodo de 1935-1954, Arreglo
por materias siguiendo el esquema de Clasificaciém Decimal
De Dewey. Se complementa con Indices de autores, y mate-
rias. Registra mfis de 5,000 trabajos.
. y BONFANTI, C. Primer suplemento 1955-1960,
Maracay, Fundaci8n Eugenio Mendoza, 1962, 560 p.

Conserva el mismo plan adoptado para la obra bésica,
Posee 6,976 entradas bibliogréficas. Al final incluye
indices por autores, y materias.

BIBLIOGRAFIA SOBRE mercadeo de productos agropecuariog vene-
zolanos. Caracas, Direccién de Economia y Estadfstica
Agropecuaria, 1962, 21 p.

BIBLIOGRAFIA AGRICOLA: fichas bibliogr&ficas del pafs. Agro-
nomia Tropical (Venegzuela) v.1l, 1951~

BIBLIOGRAPHY ON soils and crops of Venezuela (1958-1939).
Commonwealth Bureau of Soils. Bibliography no. 447, 1962,
4 p.

BONFANTI, C. y MAZZANI, B, Agronomfa tropical; revista del
Centro de Investigaciones Agronémicas. Indices vol, 1 a 10.
Maracay, Venezuela, 1962, 54 p.

Contiene fndices de autores, materias, geogréfico, e In-
dice de restmenes bibliogréficos.






275,

276.

277.

278,

279,

280,

281.

282,

283,

284,

FOLDATS, E. Boténica I. (Trabajos realizados por los técnicoe
del instttuto Botfinico). Acta Cientffica Venezolana
6(3):128-331.  1955.

Es una bibliografia anotada.

GRASES, P. Contribucitn a la bibliograffa venezolana de temas
agropecuzrios, Caracas, Ministerio de Agricultura y Crfa,
1943, 177 p.

Arreglo por asuntos con indice general,

LIBROS Y folletos venezolanos. Boletin Bibliogréfico, Facultad
de Agronomfa, Maracay, Venezuela, no. 6,

Lista clasificada segln el Sistema Decimal Dewey.

MARACAY, VENEZUELA, CENTRO DE INVESTIGACIONES AGRONOMICAS.
Lista de publicaciones 1950-1960. In « 10 afios
de investigaci6n agrfcola. Maracay, 1961, pp. 109-144,
(Publicacifn Miscelfnea no. 6)

Registra lus principales publicaciones realizadas en el —
perfodo 1950-1960 por el Centro y las Estaciones Experimen=
tales,como: boletines, boletines técnicos, publicaciones
miscelfneas, etc, y artfculos publicados en la revista
Agronomfa Tropical vol. 1, no. 1 a vol, 10, no, 3

MARTINEZ DE VERBURG, GRACIELA y VERBURG MOORE, J. A, Biblio=-
graffa sobre reforma agraria venezolana., Caracas, 1965,
104 p.

MEDINA, L. Lista parcial de trabajos sobre los sueloe de Ve~
nezuela, Maracay, Facultad de Agronomfa, 1965, 2 p.

. Bibliograffa edafolbgica venezolana, I. Maracay,
Facultzd de Agronomfa, 1956. (multigrafiado)

. Bibliografia edafolbgica venezolana, II, Maracay,
Facultad de Agronomfa, 1956, (multigrafiado)

. Bibliograffa edafolbgica venezolana, Caracas, So=
ciedad Venezolana de Ciencia del Suelo, 1957, 51 p.

MONTALDO, A, Bibliograffa sobre yuca, filame, ocumo y taro.
Maracay, Facultad de Agronomfa, 1962, 20 p, (multigra-~
fiado)



’

e

et o




285,

286,

287,

288,

289,

290,

291,

292,

293,

MONTALDO, A. Bibliograffa sobre yuca, fiame, ocumo y taro no.2.

Maracay, Universidad Central, Facultad de Agronomfa, 1963.
19 p.

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS sobre reforma agraria: Venezuela.

Noticias sobre Reforma Agraria (Colombia) 3(1):13-15,
1966,

VELEZ BOZA, F, Bibliografifa venezolana de alimentacifn.

Caracas, Instituto Nacional de Nutricibn, 1961, 452 p,
(Instituto Nacional de Nutricibén, Publicacibn no., 20)

Recoge 1,297 trabajos relativos a la alimentacifén y nu-
tricibn en Venezuela, La bibliograffa ha sido organizada
en cuatro grandes partes: 1) por autores, 2) por materias,
3) fndice general de materias, y 4) Indice general de au-
tores.

VENEZUELA, COMISION DE LA REFORMA AGRARIA, Contribucifn a 1a

bibliograffa venezolana sobre reforma agraria y a la in-
vestigacibn sobre estadfstica agropecuaria, Caracas,
Ministerio de Agricultura y Crfa, 1959, (Bibliografia
hasta p. 11l1)

. DIRECCION DE PLANIFICACION AGROPECUARIA, Catflogo
de publicaciones efectuadas durante el afio 1960, Caracas,
1961. 16 p,

. Lista parcial de las publicaciones efectuadas por

la Direccibn de Planificacidn al Ministerio de Agricultura

y Crfa., Caracas, 1959. 55 p.

. Lista de publicaciones, afio 1959, Caracas, 1960.
4 p.

. MINISTERIO DE AGRICULTURA Y CRIA, DIRECCION DE ECO-

NOMIA AGRICOLA, SECCION DE MERCADOS, Catfilogo de publi-

caciones 1960-1963, Caracas, s.f. 21 p.

VERGANI, F, y DIAZ UNGRIA, C.,, comps. Bibliograffa veterinaria

venezolana (Ficherc venezolano de bibliograffa veterinaria -
y ganadera)., Caracas, Instituto de Investigaciones Veteri-
narias, Boletfn 5(21):715-1899. 1953,

Refine unas 7,000 fichas de la bibliograffa veterinaria
y ganadera venezolana,



.
-
.

¢

3
.

e
.
.

o .
N .
LT .
.
. L]
vy
.
a e
- .,
oaae s
" e m
. « et
Lo
o . .
Lo,
. H
.

ceery

' -
.~
..

.

i
[N

.
.
“
..
BEICEN
. [




-40-

INDICE DE AUTORES

Aguirre B,, F, 1

Alers-Montalvo, M, 2

Aliaga de Vizcarra, Irma
120, 121, 122

Allen, Jessie M, 6

Almeida Guerra, R., Jr.

Andrade. E, 132

Angely, J. 133

Arboleda-Sepilveda, O, 4

Arce, A. M, 2 -

Argentina, Consejo Nacional de In=~
vestigaciones Cientificas y
Técnicas 85

Argentina, Secretarfa de Agricultura
y Ganaderfa. Departamento de Bi-
blioteca 86

118, 119,

131

Ayala, M, A, 268
Azevedo, N, 5

Badillo, V, M, 269, 270

Banco de México 223

Barnes, Helen Virginia 6

Bartlett, H, H, 7

Batista, A, Ch, 134

Bazfin de Segura, Consuelo 251

Beetle, A, A, 87

Beltrfn, E, 8

Bien, C. 16

Bitancourt, A, 144

Blackwelder, R, E, 17

Blanco, G, 18

BoaICh, Do H. 19

Bonfanti, C, 269, 270, 274

Brasil, Instituto Brasileiro de
Bibliograffa e Documentagao
145, 166

Brasil., Universidade. Instituto de
Ciencias Sociais 146

Bredo, H. J. 20

Buenos Aires. Centro Argentino de
Ingenieros Agrf6nomos 89

Buff, Virginie 147

Burkart, A, 90

Céceres Ramos, H, 21, 22

Cadavid Arango, C. A. 177

Campinas. Instituto Agroubémico
148, 165

Capurro, R, H, 91

Cardozo Gonzflez, A, 23, 123,
124, 125, 126, 127, 128

Carrol, T. F. 24, 25, 26

Castellanos, A, 92, 93, 99, 100
Castillo Led6n, L, 227
Cavero de Cornejo, Amalia 251

Centro de Cooperacién Cientffica
para la América Latina 27 -—

Centro de Documentacidn Cient{fi-
ca y Técnica de México 29 -

Centro Latino-Americano de Inves-
tigaciones en Ciencias Sociales
30

Clifford, R. A, 2

Clos, E. 94

Coimbra, A, F., Jr. 149

Comité Interamericano de Desarrollo
Agricola 31

Cook, M, T, 60

Cérdoba Mendoza, E,

Costa Lima, A, M,

Costa Rica. Universidad

Crovetto, R, 95

Cumberland, C, C,

179, 180
150, 151
197

228

Chapingo, México. Escuela Nacional
de Agricultura 229



St oo L } . . e
i : . . PR BN . .
. : . . PR e . .
. . ;o . . .
, T L.
. N . PR
T . .- .
BV - - . 2T e
Lt . H
: KK
-t . . .
. . SRR L L - . i
. . ’
PR B Lo Y . DA
. . ’ P . . PRRRCERIN N
. o . . . . e et
. . R O .t N N . . .
L e T DS S
: : . P . : . .
. . N . LA [ EN
: (SR e - N . . ~
. C e . . . [} .. L .
. .. . Coe .. ? . e
. . : L - .- . B E . e
. . cn K . . . .. L
. . . . . P
. . o . .
A .o i : Ve
LN . . ER
PR [N o .
B . . R s o
Lo ot E . . P “a . « . .
e y . . .
.. S o L. . PESETEEL)
V. . L . . Pl I . . LA RN
. “ . o
. ! er .
. T .
. ‘ . I R . e
e - A B P . . . . . .«
. R . . L .
e e . . . . .
. - . . . . .
f . . . -
s .
oy
A e . . .
PR i - T . .
. 0 . v . .
. .
~ . . .
Cor .. BT s Lo
FE. T . . . . .
. A ot - ' . . . . .
. - . -
ot . . .
.. . . e e . .
. <~ . .-
. .- Lo - e - : 5.
. . e -, . . . :
. . KR o . . .
. . N
. . . . o . . . . b1
. v, R . . . e b e . N s .



Delgado, J. C. 220
Delgado, O, 28
Deulofeu, V. 96
Diaz, C. 184

Dfaz, E, L. 181
Dfaz Ungrfa, C. 293

Escritorio Técnico de Agricultura
Brasil-Estados Unidos. Biblioteca
152, 153, 154, 155, 156, 157,
158, 159

Ferreira Sobral, E, 97
Flick, F, J. 32
Florén Lozano, L,
Foldats, E, 275
Fraga, M, V. G. 160

180, 182, 263

Garcfa Rada, G, 252

Gooch, D, W, 33

Gorbitz, A, 34

Grases, P, 276

Guayasamin de Lbpez, Z. 185

Hamner, W, C. 98

Hannay, A, M, 35

Hauman, L. 99, 100

Heath, D, B, 129

Hernfindez de Caldas, Angela 36,
183, 184, 185, 186, 187

Herrera, T. 247

Herrmann, Luiza S, E, 161

Hicken, C. M. 101

Hopper, Elizabeth G. 37

Hoehne, F, C. 162

Instituto Agronémico de Campinas
148, 165

Instituto Brasileiro de Bibliograffa
e Documentagao 145, 166

Instituto Interamericano de Ciencias
Agricolas 39, 40, 41, 42, 43,
44, 45, 46, 198

Jemes, C. Noel 49, 50, 51, 52, 53

Knoch, K, 47
Kurtz, F. 103, 104

Lagman, Ida Kaplan 232, 233, 234,
235

Lebn, N, 236

Leonard, M. D. 259

Liebermann, J, 105

Lima, PerG. Estacifn Experimental
Agricola de La Molina 48

Lozada, A, S. De. 268

Luque, Ester 237

Llorca, J. 106, 107

Maldonado Koerdell, M., 238

Maracay, Venezuela, Centro de Inves-
tigaciones Agronfmicas 278

Martfnez, Angelina 49, 50, 51,
52, 53

Martfnez, M. 239

Martinez, R. 227

Martinez de Verburg, Graciela 279

Martinez Rfos, J. 240, 241

Mazzani, B, 274

Medem, F, 189

Medina, L. 280, 281, 282, 283

Millan, R, 108, 109

Molfino, R, H. 110

Montaldo, A, 54, 284, 285

Montealegre, M, R, 199

Montero, L. E, 190

Montoya, Ghiglaine P, De 55

Moreno Collado, J. 241

Mujica R., F, 213






Mufiiz, J. R, 202
Myren, D, T, 56

Nadurille,T., R, 245

Organizacibn de las Naciones Unidas
para la Agricultura y la Alimen~
tacién 57, 58

Otero, J. G. 253

Otero, J. T. 59, 60

Pau, S. 246

Paz de Erickson, Ana Marfa 61

Pedreira, A, S. 260

Peniche, P, 243

Pérezde la Riva, F, 203

Pérez-Moreau, R, A, 92, 93

Pergamino, Argentina, Estacibn Ex-
perimental Agropecuaria 111

Pert, Mary 62

Pimstein, A, 214

Piran, A, A, 112, 113

Placer, X, 131

Ponce Paz, R, 63

Porter, C, E. - 215

Presidencia Roque Saenz Pefia, Chaco,
Argentina, Estacifn Experimental
Agropecuaria., Biblioteca 114

Price, R, E, 64

Ramirez, Carmen T. 70
Rivera-Rivera, Quirina 261
Rodriguez, Amelia 192

Roig, J. T. 204

Ron Pedrique, A, 193, 222, 256
Roseveare, G, M. 66

Roveda, R, J. 115

Rovirosa, G. 239

Rudolph, A, W, 67

Saldivar, G. 227

Sampaio, A, J. 168, 169 -

Sao Paulo, Secretarfa de Agricul=-
tura., Secgao de Bibliograffa
Agricola 170, 171, 171a

Silveira, A. H, Da 172

Smith, T. L. 69

Smyth, E, G. 262

Sociedad Rural Argentina., Biblioteca
116

Sociedade Nacional de Agricultura,
Rio de Janeiro 173

Solfs Prado, F. 201

Sparn, E, 117

Steiner, G, 70

Tajes, J. F. 264, 265, 266
Teixidor, F. 244

Tejada y Sainz, J. De D, 205
Texas Instrument Incorporated 73
Toledo Rizzini, C. 174

Trelles, C. M, 206

Unibn Panamericana 75, 76, 77

U.S. Department of State. Division
of Library and Reference Service.
Point Four 78

Valencia M., Lucfa 186

Varela, A, 18

Vegalara, H, 195

Velasquez G., P, 245

Velazco Lombardini, R, 267

Velez Boza, F, 287

Venezuela, Comisién de la Reforma
Agraria 288 -

Venezuela, Direccifn de Planifica-
cifn Agropecuaria 289, 290,
291






Venezuela. Ministerio de Agricultura
y Cria., Direccién de Economfa
292
Verburg Moore, J. A, 279
Vergani,F, 293
Vergara C,, C. 213
Vivas Berthier, G. 79

Waller, H, 67
Wang, J, Y. 84
Wasson, R, G. 246

- 43 -

Wiesner Durfn, E, 196

Wisconsin, University, Land Tenure
Center Library 80, 81, 82

Wisconsin, University., National
Agricultural Extension Center
for Advanced Study 83

Zaldivar S., R, 257, 258
Zenteno Z., Martha 247
Zimmerman, A, 84

INDICE DE MATERIAS

Agricultura

General 7, 8, 12, 27, 29, 38,
40, 42, 67, 71, 72, 73, 78, 79,
86, 89, 97, 98, 109, 114, 119,
120, 121, 123, 124, 125, 127,
128, 135, 146, 154, 149, 159,
161, 170, 171, 171a, 173, 175,
178, 177, 182, 186, 188, 192,
19, 197, 198, 206, 207, 211,
212, 218, 219, 223, 225, 227,
229, 248, 253, 260, 261, 263,
264, 265, 266, 268, 269, 270,
273, 274, 276, 277, 278, 289,
290, 291

Agrologfa 208

Agronomia v€ase Agricultura
Algod6n 255
Alimentacifn
Arroz 255
Auquénidos véase Camelidae

287, 159

Banano 35, 172

Biologfta 74, 79

Biologla Vegetal 102

Bot&nica 10, 42, 92, 99, 100,
101, 103, 104, 133, 136, 137,
149, 162, 163, 164, 168, 169,
174, 204, 231, 232, 233, 234,
235, 236, 237, 239, 275

Broca del café v@ase Café

Cacao 21, 51, 155, 220
café 1, 46, 49, 52, 55, 59, 141,
153, 165, 178, 199, 201, 203
= Enfermedades 5
- Fungosas 5
Canmelidae 23
Cafia de AzGcar 262
Cerdos, enfermedades 148
Cereales 122
Ciencias naturales 215
Climatologfa 47
Coleoptera 17






Colonizacién 3, 57, 82, 159b
Comunicacién 56

Conservacibn 226

Crédito Agrfcola 190
Cultivos 272

Dasonomfa 32, 45, 150, 160, 217,
224

Desarrollo Agrfcola 31

Desarrollo Econbmico 65

Economfa Agrfcola 31, 39, 43, 180,

195, 196, 245, 292
Entomologfa 112, 113, 151, 152,
259
Eucaliptus 11
Extensibn Agrfcola 83

Fauna 267

Fertilizantes 14
Fitomejoramiento 254
Fitopatologfa 5, 59, 145, 251
Fitoquimica 96

Fitotecnia 102

Flora 267
Forestal véase Dasonomfa
Frijol 61

Fruticultura &4
Ganaderfa 16, 86, 175, 276, 293

Henequén 244

Historia Natural 238

Hoehne, F, C, 162

Hongos 145, 213, 246, 247, 252
Horticultura 254

Ilex paraguayensis 94, 117, 157
Inmmigracién  159b
Irrigacifn 48

Leguminosas 90

Matz 41, 53, 255

Malezas 95

Mecanizacifn Agrfcola 158

Medicina Veterinaria 63, 115, 257,
258, 293

Mercedeo Agrfcola 271

Meteorologfa Agrfcola 84

Micologfa 60, 134

Mosca da Madeira 132

Naturaleza 105, 267
Nemétodo 70

Name 284, 285
Ocumo 284, 285

Papas 54, 118, 184

Parasitologfa 214

Pagtos 51, 66

Peces 181

Phaseolus spp. véase Frijol

Pinus radiata 62

Plantaes, Enfermedades véase
Fitopatologfa

Plantas Medicinales 237

Plantas, Mejoramiento véase
Fitomejoramiento

Pteriofitas 91

Publicaciones Peribdicas 4, 18,
19, 22, 34, 36, 37, 50, 75, 76,
77, 85, 108, 111, 116, 166, 183,
185, 187, 193, 222, 256

Recursos Naturales 142, 209

Reforma Agraria 24, 25, 26, 28, 30,
33, 57, 64, 65, 80, 81, 126, 130,
131, 143, 147, 167, 179, 191, 200,
216, 221, 241, 243, 279, 286, 288

Reptiles 189

Riego 48



.
e

a o
P

e
o .

.
.




Schistocerca paranensis 20
Sociologfa Rural 2, 69
Suelos 13, 14, 15, 68, 88, 110,

144, 205, 210, 250, 272, 280,
281, 282, 283

Tabaco 106, 107, 156, 202,

Taro 284, 285

T&é 157

Tenencia de la Tierra 24, 25, 26,
28, 57, 58, 80, 81, 129, 223,
230, 240, 242

Trigo 255

Uso de la Tierra 228

Vegetacién 93
Veterinaria véase Medicina
Veterinaria

Yerba mate véase
Ilex paraguayensis
Yuca 284, 285

Zoologfa 139, 140

L-584/67












